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MUN ;scn!\gol 2, REN A Dispensa de Licitagdo
| Ne 29/2023
- Processo Administrativo
- Ne 141/2023

[ INTERESSADO
VIACAO E OBRAS PUBLICAS
CLODOALDO BARBOSA DIAS
Objeto |
>='... CONTRATACAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA REALIZACAO DE REVISAD DE GARANTIA |——=
DE 20.080 KM RODADOS REFERENTE AO CAMINHAO VOLKSWAGEN MODELO VW/24.260 :
-} GRM 6X2 PLACA RUO-7B64 RENAVAM 01302784444 LOCADO NA SECRETARIA DE OBRAS
D@ VIUNICIPIO DE IBAITL;
Prazo de Entrega/Execugdo: (1 Dias);
Previs&io Contratual: Até 30 Dias;
Critério de AvaliagSo: Menor Preco, Por item;
.. Valor Méximo: R$ 2.576,47 (Dois Mil, Quinhentos e Setenta e Sels Reais e Quarenta e Sete
| B Centavos).
~ . . — — )
: ENCAMINHAMENTO
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PREFEITURA

DEPARTAMENTO DE SERVICOS URBANOS - DSU
Memorando n° 00029/2023/DSU
Ibaiti 02 de Margo de 2023.

Ao Exmo. Senhor ANTONELY C. A. DE CARVALHO
M.D. prefeito do Municipio de Ibaiti/PR

i g :._' 4
. A 'j r i :
Assunto: SOLICITACAO PROCESSO DE DISPENSA % el =Ty’ ;é}g“:@&?f\ _
%’Jﬁ,,‘d{i,mq - 03153 13 i
Prezado Senhor, {im O > (93 [223%

Venho através deste, mui respeitosamente, até a presenca de Vossa Senhoria, solicitar
realizacdo de processo de dispensa para realizacdo de reviséo de garantia entre 18.000 e 22.000
quilometros rodados referente ao caminhéo Volkswagen modelo VW/24.260 CRM 6X2 placa RUO-
7864 RENAVAM 01302784444 locado na Secretaria de obras do municipio. O veiculo devera ser
revisado por empresa autorizada pela montadora que indicou como mais proxima a empresa
Servopa Caminhdes Cambé registrada sob CNPJ:00.298.749/0001-67 instalada na Rod. Mello
Peixto BR-369 Pq. Maracana Cambeé Pr.

Equipamento piaca lotagao valor total

Vw/24.260 RUO-7B64 SEC. OBRAS R$-2.576,47

Total dos Orgamentos R$- 2.576,47
“*ANEXOS:

CERTIDOES NEGATIVAS E CONTRATO SOCIAL CONSOLIDADO E ORCAMENTOS

Sendo o que temos para o momento, agradecemos a atengao.

a Dias
ENTO DE
08

ATENCIOSAMENTE

Av. Alice Pereira Goularte, 40, Ibaiti - PR,— CEP 84.900-000
Telefone (43)3546-1118 -Site: htlg://www,ibaitiﬂ.qov.br!
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Municipio de Ibaiti
Solicitagdao 110/2023

Pagina1
Solicitagdo
Numero Tipo Emtidoem Quantidade de itens
110 Contratagao de Servico 23/03/2023 1
Solicitante Processo Gerado
Codgo Nome Nunero
36797-4 CLODOALDO BARBOSA DIAS 140/2023
Local
" VIACAO E OBRAS PUBLICAS
Orgido

04  SECRETARIA MUNICIPAL DE VIAGAO E OBRAS PUBLICAS

Forma de pagamento

Descrigdo Tipo

EM ATE 30 DIAS APOS A APRESENTAGAO DA NF-E Depdsito bancario
Entrega

Local Prazo

NA SEDE DA CONTRATADA 1 Dias
Descrigéo:

CONTRATAGAO DE EMPRESA AUTORIZADA PARA REALIZAGAO DE REVISAO DE GARANTIA ENTRE 20.000KM, RODADOS
MEFERENTE AO CAMINHAQ VOLKSWAGEN MODELO VW/24.260 CRM 6X2 PLACA RUO-7B64 RENAVAM 01302784444.

. Stificativa:

A0 ATINGIR A MARCA DE 20.000 QUILOMETROS RODADO SE FAZ NECESSARIC O SERVIGCO DE REVISAO E
MANUTENGCAO/REPARO NO PERIODO DE GARANTIA OFERTADO PELO FABRICANTE VOLKSWAGEN REVISAO ESTA QUE DEVE
SER FEITA APENAS NA REPRESENTANTE AUTORIZADA DA MARCA, AFIM DE MANTER O EQUIPAMENTO EM BOAS
CONDICOES DE USO E GARANTINDO A SEGURANCA DOS TRABALHADORES.

1001 Lote 001

Codigo Nome Unidade Quantidade Unitario Valor
006120 REVISAO DE VEICULOS SERV. 1,00 2.576,47 2.576,47
MODELO: VW/24260 CRM 6X2 PLACA: RUO 7B64 RENAVAM: 01302784444

PEGAS UTILIZADAS:

BUJAO

FILTRO DE OLEQ

FILTRO RACOR

FILTRO DE AR EXTERNO

ADITIVO DE COMBUSTIVEL ALMAX
GRAXA UNIVERSAL
LUBRIFICANTEORIGINAL ALMAX

2.576,47

CLODOALDO BARBOSA DIAS
Salicitante

Emitido por: BRUNO OTAVIO DOS SANTOS MACHADO RODRIGUES, naversao: 5531 u 10/04/2023 16:10:58




SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAGAO — SEMAD

. r . Departamento de Licitagdo e Contratos
% Ibaiti — Parand

TERMO DE REFERENCIA

1. - OBJETO

CONTRATACAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA REALIZACAO DE REVISAO DE
GARANTIA DE 20.000 KM RODADOS REFERENTE AO CAMINHAO VOLKSWAGEN
MODELO VW/24.260 CRM 6X2 PLACA RUO-7B64 RENAVAM 01302784444 LOCADO NA
SECRETARIA DE OBRAS DO MUNICIPIO DE IBAITI.

2. - JUSTIFICATIVA

AO ATINGIR A MARCA DE 20.000 QUILOMETROS RODADO SE FAZ NECESSARIO O
SERVICO DE REVISAO E MANUTENCAO/REPARO _NO PERIODO DE GARANTIA
OFERTADO PELO FABRICANTE VOLKSWAGEN REVISAO ESTA QUE DEVE SER FEITA
APENAS NA REPRESENTANTE AUTORIZADA DA MARCA, AFIM DE MANTER O

EQUIPAMENTO EM BOAS CONDIGOES DE USO E GARANTINDO A SEGURANGA DOS
TRABALHADORES.

3. - QUANTITATIVO / ESPECIFICACOES / VALORES REFERENCIAIS

3.1. - No quantitativo e especificagdes abaixo descritos.

Lote: 1 - Lote 001

ITEM |CODIGO DO NOME DO PRODUTO QUANT. |UNID. [PREGO [PREGO
PRODUTO MAXIMO [MAXIMO
TOTAL

1 6120 REVISAO DE VEICULOS MODELO: VW/24260 CRM |1,00 SERV. [2.576,47 |2.576,47

6X2 PLACA: RUO 7B64 RENAVAM: 01302784444
PECAS UTILIZADAS:

BUJAO

FILTRO DE OLEO

FILTRO RACOR

FILTRO DE AR EXTERNO

ADITIVO DE COMBUSTIVEL ALMAX
GRAXA UNIVERSAL
LUBRIFICANTEORIGINAL ALMAX

TOTAL 2.576,47

3.2. - Empresas que participaram dos orgamentos:

EMPRESA CNPJ
SERVOPA CAMINHOES LTDA 00.298.749/0001-67

4. - LOCAIS DE ENTREGA DOS BENS OU REALIZAGAO DOS SERVICO

Local de Entrega: DETERMINADO PELO SOLICITANTE,
Prazo de Entrega: 1 Dias
Vigéncia Contratual Prevista: Até 30 Dias

5. - ESTRATEGIA DE FORNECIMENTO, PRAZO DE ENTREGA/EXECUCAO

Praga dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br



IBAITI

PREFE[TURA MUNICIPAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO — SEMAD

Departamento de Licitacdao e Contratos

Ibaiti — Parand

A entregalexecugao do objeto devera ser feita apds a solicitagéo, e efetuado em até 1 Dias,
observado o disposto no paragrafo tinico do artigo 110 da Lei n°® 8.666/93; ap6s o recebimento
da Ordem de Entrega/Servigo expedida pelo Departamento responsavel.

A entrega devera ser de acordo estritamente com as especificagdes descritas no Termo de
Referéncia, sendo de inteira responsabilidade a reposicdo do objeto que venha a ser
constatado n&o estar em conformidade com as referidas especificagoes.

6. - ACOMPANHAMENTO DA EXECUGAO DO SERVIGO

O acompanhamento da entrega/execugédo do objeto sera dara pelo Secretario/Departamento
solicitante.

7. - CRITERIOS DE ACEITABILIDADE

Ap6s solicitaggo formal da CONTRATANTE, através de emissdo de requisigdo de
compras/servigo da Prefeitura Municipal, o recebimento se efetivara nos seguintes termos:
a. Provisoriamente para efeito de posterior verificagéo do objeto;

b. Definitvamente, apés a verificaggdo da qualidade e consequente aceitacdo pelo setor
competente;

8. - DA VERACIDADE DOS ORCAMENTOS

Venho firmar que os orgamentos enviados juntamente a este Termo de Referéncia, foram por
mim verificados e sdo verdadeiros.

9. - DAS OBRIGAGOES DA CONTRATANTE

Efetuar os pagamentos pela prestagio do servigo conforme o Termo de Referéncia

Fornece todas as informagbes que se fizerem necessérias para realizagéo do objeto deste
contrato;

Ter reservado o direito de n&o mais utilizar os servicos da Contratada caso a mesma nao
cumpra o estabelecido no presente Contrato, aplicando ao infrator as penalidades na Lei
8.666/93;

Responsabilizar o/a Sr. CLODOALDO BARBOSA DIAS para acompanhar os servigos a serem
prestados.

Nao se incluem nas infragdes fatos decorrentes de forca maior como calamidade publica,
convulséo social, impossibilidade de transporte até o local do evento motivado por interdigao de
vias de acesso, acidente de transito ou doenga comprovada ou por necessidade da
administracgao.

Paragrafo Segundo — Caso ocorra qualquer uma das hipéteses previstas no paragrafo anterior,
nova data sera fixada de comum acordo entre as partes, sem 6nus adicionais.

10. - DAS OBRIGAGCOES DA CONTRATADA

Cumprir com proficiéncia, zelo, dedicag&o, probidade, espirito de solidariedade e lealdade os
servicos contratados;

Praca dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br



PREFEITURA LUNICIPAL

Departamento de Licitagdo e Contratos

Ibaiti — Parana

Prestar o servigo em conformidade com disposto na Clausula Primeira deste contrato;
Executar todos os servigos objeto deste contrato de acordo com a sua proposta;

Responsabilizar-se pela qualidade, quantidade e resisténcia do(s) material(is) fornecido(s), que
devera(&o) ser novo(s) e de primeira qualidade;

Providenciar imediata corregdo de deficiéncias, falhas ou irregularidades constatadas no
produto;

Responsabilizar-se pelos vicios e danos decorrentes do objeto, de acordo com os artigos 12,
13 e 17 a 27, do Cédigo de Defesa do Consumidor (Lei n® 8.078, de 1990);

Ressarcir os eventuais prejuizos causados & CONTRATANTE, provocados por ineficiéncia ou
irregularidades cometidas na execucéo das obrigacdes assumidas;

Comunicar 8 CONTRATANTE, no prazo maximo de 24 (vinte e quatro) horas que antecede a
data da entrega, os motivos que impossibilitem o cumprimento do prazo previsto, com a devida
comprovagao;

Emitir Nota Fiscal/Fatura discriminada, legivel e sem rasura;

Responsabilizar-se pelo fiel cumprimento do objeto contratado, prestando todos os
esclarecimentos que forem solicitados pela, cujas reclamagdes se obriga a atender.

11. - DISPOSICOES GERAIS/INFORMACOES COMPLEMENTARES

Conforme quantitativo e especificagdes constantes deste Termo de Referéncia em anexo e do
arquivo de proposta gerado para abertura e preenchimento no programa Esproposta, fornecido
pelo Departamento de Licitagées e Contratos do Municipio de Ibaiti/PR;

1. by

Ibaiti, 23 de Kzrgo de 2023

/
CLODOALDO BARBOSA DIAS
Diretor Departamento de Servicos Urbanos

Aprovo o presente Termo de Referéncia:

ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO
Prefeito Municipal

Praca dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br



Servopa Caminhdes
Cambé @
»

Servopa
ORCAMENTO
Ordem de Servigo N° Cliente: MUNICIPIO DE IBAIT) Placa: RUO7B64 Tempo de Reparo
CLODOALDO Consultor: francisco Km: 20.000 1
Orgamento Téenico: Eliel Data 02/03/2023 09:08
Inicial ) Obs: Orgcamento Prévia Entrega: 03/03/2023 09:08

Orgamento Valido por 30 dias

.Codigo e Désmgm

RS
- 58,10 R$
235 S
170,81 RS
e BTadP
128,48 RS
157,67 RS

767 8
93,300 Ry
69,90 RS

Total Geral -




SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO — SEMAD

Departamento de Licitacdo e Contratos

IBAITI

PREFETURA WUNIGIPAL |ba|t| — Parana

-

DECLARAGAO DA VERACIDADE DOS ORGAMENTOS

Objeto: CONTRATAGAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA REALIZACAO DE REVISAO DE
GARANTIA DE 20.000 KM RODADOS REFERENTE AO CAMINHAO VOLKSWAGEN MODELO
VW/24.260 CRM 6X2 PLACA RUO-7B64 RENAVAM 01302784444 LOCADO NA SECRETARIA DE
OBRAS DO MUNICIPIO DE IBAITI.

Declaro que todas as informagbes e demais documentos, notadamente, os orcamentos que
acompanham o pedido de abertura de processo licitatério de compras sdo verdadeiros, conforme
rubrica/assinatura em cada um deles, responsabilizando-me civil e criminalmente:

Declaro ainda que os pregos pesquisados s&o os praticados no mercado fornecedor dos produtos
e/ou dos servigos pleiteados, de modo que o orcamento estimativo reflete, de fato, os precos
praticados no mercado nas datas constantes nos orgamentos.

Estou ciente de que:

“Nao constitui incumbéncia obrigatdria da CPL, do pregoeiro ou da autoridade superior realizar
pesquisas de pregos no mercado e em outros entes puablicos, sendo essa atribuico, tendo em
vista a complexidade dos diversos objetos licitados, dos setores ou pessoas competentes
envolvidas na aquisicdo do objeto” (Acdrddo n2 3516/2007, Primeira Camara, Relator Min.
Aroldo Cedraz, Processo n2 005.991/2000-7).

Para calcular o custo do objeto proposto, o interessado devera realizar prévias pesquisas de
precos no mercado fornecedor dos produtos ou dos servigos pleiteados. Também poderd se
valer de informagBes contidas em bancos de dados informatizados, pesquisas na internet,
publicagdes especializadas e outras fontes." {(Manual de Convénios do Tribunal de Contas da
Unido).

E para que surta os efeitos legais, firmo o presente.

Ibaiti (PR), 23 de margo de 2023

CLODOALDO BARBOSA DIAS
Diretor Departamento de Servicos Urbanos

Praca dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR - www.ibaiti.pr.gov.br



PREFEITURA MUNICIFAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO — SEMAD
Departamento de Licitacdao e Contratos

Ibaiti — Parana

Gabinete do Prefeito

Em atenciio as informagdes;

Determino:

v" Acolho a presente solicitagio apresentada pela VIACAO E OBRAS PUBLICAS;

v Encaminha-se para o Departamento de Licitagdes, para manifestagio acerca da contratagio
ora solicitado;

v" Apos, solicitar da Secretaria Municipal de Finangas e do Departamento de Contabilidade
expedindo certiddo de existéncia de dotagdo e saldo orgamentério para fazer face as despesas
nos ternos dos art. 16 e 17 da Lei Complementar n® 101/2000, elaborando, quando for o caso,
o impacto orgamentario financeiro;

v Apds, a Procuradoria Juridica para viabilidade do pedido e enquadramento na legislagio em
vigor;

v" Volte-se para decisio.

Ibaiti, 23 de mar

Antonely

Praga dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br



SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAGCAO — SEMAD

Departamento de Licitacao e Contratos

PREFETURA MUNICIFAL Ibaiti — Parana

Departamento de Licitagbes e Contratos

Pelo presente expediente, em cumprimento ao despacho do Sr. Prefeito, informamos a
inexisténcia de processo licitatério vigente que disciplina a CONTRATACAO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA PARA REALIZACAO DE REVISAO DE GARANTIA DE 20.000 KM RODADOS REFERENTE
AO CAMINHAO VOLKSWAGEN MODELO VW/24.260 CRM 6X2 PLACA RUO-7B64 RENAVAM
01302784444 LOCADO NA SECRETARIA DE OBRAS DO MUNICIPIO DE IBAITI.

Informamos ainda que de acordo com o referido objeto, e, diante da necessidade ora

solicitada, acreditamos que sua aquisicdo possa ser efetuada através de Processo de Dispensa de

Licitacdo; justificando e comprovando sua necessidade, amparado pelo inciso Il do art. 24 da Lei n2

8.666/93, nestes termos:

Art. 24. E dispensével a licitagdo:

(]

Il - para outros servigos e compras de valor até 10% (dez por cento) do limite
previsto na alinea "a", do inciso Il do artigo anterior e para alienagées, nos casos
previstos nesta Lei, desde que néo se refiram a parcelas de um mesmo servigo,
compra ou alienagéo de maior vulto que possa ser realizada de uma sé vez;

[.-]

XVIl - para a aquisicdo de componentes ou pegas de origem nacional ou
estrangeira, necessarios & manutengdo de equipamentos durante o periodo de
garantia técnica, junto ao fornecedor original desses equipamentos, quando tal
condigo de exclusividade for indispensavel para a vigéncia da garantia;

Sendo assim, o art. 24 da Lei n? 8.666/93 regulamenta as dispensas de licitagdes em
compras publicas, porém, primeiramente se faz necessario a emissio de Parecer Juridico Prévio em
face aos processos de dispensa e/ou inexigibilidade.

Sem mais para o0 momento, aguardamos manifestac3o.

Ibaiti, 23 de margo de 2023

Bruno Otavio dos Santos Machado Rodrigues
Diretor do Departamento de Licitagdes e Contratos
Portaria n2 031, de 06/01/2021

Exmo.2 Sr.
Antonely de Cassio Alves de Carvalho
Prefeito Municipal

Praga dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - |baiti PR - www.ibaiti.pr.gov.br



SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAGCAO — SEMAD

Departamento de Licitagao e Contratos

IBAITI

PREFETURA WINIGIPAL Ibaiti — Parana

Declaracdo de Adequacdo Orcamentaria

Processo Administrativo n% 141/2023
Objeto: CONTRATACAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA REALIZACAO DE REVISAQ DE
GARANTIA DE 20.000 KM RODADOS REFERENTE AQ CAMINHAO VOLKSWAGEN MODELO
VW/24.260 CRM 6X2 PLACA RUO-7B64 RENAVAM 01302784444 LOCADO NA SECRETARIA DE
OBRAS DO MUNICIPIO DE IBAITI.

Eu, GUILHERME AUGUSTO DE OLIVEIRA LEITE, Secretirio Municipal de Administracdo,
no uso de minhas atribuigdes legais e em cumprimento ao contido no art. 167, inc. I e II, da
Constituicao Federal, no art. 37, inc. IV, da Lei complementar n. 101/2000, e no art. 7 caput, § 29, inc.
[l e § 9% no art. 14, no art. 38 e no art. 55, inc. V, todos da Lei n® 8.666/1993, que exigem que nos
procedimentos licitatérios referentes a obras, servicos e compras, assim como os procedimentos de
contratagdo direta por meio de dispensa e de inexigibilidade de licitagio, somente poderao ser
iniciados quando houve previsio de recursos orcamentirios que assegurem o pagamento das
obrigagdes decorrentes, DECLARO existir disponibilidade orcamentaria para atender ao presente
objeto, cujo gasto estima-se no valor de R$ 2.576,47 (Dois Mil, Quinhentos e Setenta e Seis Reais e

Quarenta e Sete Centavos) a ser empenhado, conforme quadro abaixo:

Dotagdes

Exercicio |Contada |Funcional programatica Fonte de  |Natureza da despesa [Grupo da fonte
da despesa |despesa recurso

2023 1550 04.001.15.452.0011.2024 0 3.3.90.39.00.00 Do Exercicio

A referida despesa estd adequada a Lei Federal n® 8.666/1993 e ao Orgamento-Programa do
Exercicio de 2022, esta incluida no Plano Plurianual 2022/2025, na Lei de Diretrizes Orcamentdrias e na

Lei Orgamentaria Anual do corrente ano.

Secretario Munici

Portaria n? 03 jafieiro 2021 CRC/Pr n® 043334/0-9

Praca dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br



MUNICiPIO DE IBAITI

ESTADO DO PARANA

DECRETO N¢ 1924, DE 6 DE MAIO DE 2019

Cria e regulamenta o parecer juridico refere_nci
elaborado pela Procuradoria-Geral — PROGE, no &mbito d
Municipio de Ibaiti.

O SENHOR ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO, PREFEITO MUNICIPAL DE IBAITI,
ESTADO DO PARANA, no uso das atribuicbes que lhe conferem o art. 66, Inciso VI, da Lei
Organica do Municipio de 27.4.1990

CONSIDERANDO, a intengdo do administrador de dar celeridade aos processos
administrativos evitando-se a formalizagdo de consultas juridicas idénticas & Procuradoria-
Geral do Municipio - PROGE, sobretudo em casos considerados rotineiros e que possam ser
respondidas com base em manifestacgio tnica e genérica.

CONSIDERANDO, por fim, que a presente disposicdo normativa, encontra fundamento no art.
37, caput, da Constituicio Federal, segundo o'qual a administragdo publica deve obedecer,
dentre outros, ao principio da eficiénciz

DECRETA

Art. 12 As minutas de editais de licitacio e de chamamento publico, bem como as dos
instrumentos de contratos, acordos, convénios, parcerias, termos de aditamento, ajustes e
outros instrumentos congéneres devem ser previamente examinadas e aprovadas pela
Procuradoria-Geral do Municipio - PROGE, nos termos do parégrafo Unico, do art. 38, da Lei
n? 8.666/93 e do art. 35, inciso VI, da Lei n. 13.019/2014,

Paragrafo tnico. Antes do envio do processo para exame da Procuradoria-Geral do Municipio
- PROGE, o Orgdo Consulente devera elaborar lista de verificagdo do cumprimento das

exigéncias legais aplicaveis ao caso concreto (check-list), a ser juntada aos autos do processo
administrativo.

Art. 22 E dispensado o envio do processo a Procuradoria-Geral do Municipio — PROGE, se
houver parecer juridico referencial exarado por esse drgdo, inclusive com aprovagdo de
minuta-padrdo, ressalvada a hipdtese de consulta acerca de duvida juridica especifica,
devidamente identificada e motivada, que néo seja sanada pelo parecer referencial.

§ 12 O parecer juridico referencial devers instruir o processo administrativo em questdo,

cabendo ao titular da pasta atestar, no caso concreto, o atendi to das exigéncias legais
nele previstas.

Brasil
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§ 22 A elaboracio do parecer juridico referencial é de competéncia exclusiva da Procuradoria-~
Geral do Municipio - PROGE, mediante solicitagdo dos Orgdos da Administragéo Direta ou dos. =
Entes da Administracdo Indireta do Municipio (Autarquias e Fundacdes), devendo se
firmados pelo Procurador do Municipio que esteja respondendo pelo Departamento def
Licitagdes, Convénios e Contratos Administrativos da consulta e ratificados pelo Procurador
Geral do Municipio.

Art. 32 Nos procedimentos vinculados a Lei n2 13.019/2014, que regulamenta as parcerias
celebradas entre a Administragdo Publica e as Organizagdes da Sociedade Civil, quanto a
emissdo do parecer juridico, aplica-se o disposto nos incisos | e II, e pardgrafos 12 e 22, do art.
30, do Decreto Municipal n2 1.721, de 12.9.2017.

Art. 42 A Procuradoria-Geral do Municipio — PROGE, devera manter controle especifico sobre
os pareceres referenciais por ela exarados, utilizando-se de sistema ou metodologia que
permita a célere consulta aos registros dos documentos.

Art. 52 Este Decreto entra em vigor na data de sua publicagdo.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE IBAITI, ESTADO DO PARANA, aos seis dias do més de
maio do ano de dois mil e dezenove (6.5.2019)..

//’/’ =7 7//’
IO ALVES DE CARVALHO
. Prefeito Municipal

JUVE ~'FIN-0 ANTO I0/DE MOURA!SANTANA
Procurador Geral~ OAB/PR n2/87.806
Portaria n2 002, de 2.1.2017

VALDEMIR BRAZ BUENO
Procurador Municipal — OAB/PR n
Portaria n2 675, de 12.2.20
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MUNICIPIO DE IBAITI
ESTADO DO PARANA

DEGRETO N° 1924, DE 6 DE MAIO DE 2019

Cria e regulamenta o parecer juridico referencial elaborado pela Procuradoria-Geral — PRO-
GE, no dmbito do Municipio de Ibaiti.

O SENHOR ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO, PREFEITO MUNICIPAL DE IBAITI, ESTADO DO PARANA, no uso das
atribuigdes que Ihe conferem o art. 66, Inciso VI, da Lei Organica do Municipio de 27.4.1980

CONSIDERANDO, a intengdo do administrador de dar celeridade aos processos administrativos evitando-se a formalizagéo de consultas

juridicas idénticas a Procuradoria-Geral do Municipio - PROGE, sobreludo em casos considerados rolineiros e que possam ser respondidas
com base em manifestagdo Unica e genérica.

CONSIDERANDO, por fim, que a presente disposigéo normativa, encontra fundamento no art. 37, caput, da Constituigdo Federal, segundo o
qual a administragdo publica deve obedecer, dentre outros, ao principio da eficiéncia.

DECRETA

Art. 1° As minutas de editais de licitagao e de chamamento publico, bem como as dos instrumentos de contratos, acordos, convénios, parce-
rias, lermos de aditamento, ajusles e outros instrumentos congéneres devem ser previamente examinadas e aprovadas pela Procuradoria-
Geral do Municipio - PROGE, nos termos do paragrafo unico, do art. 38, da Lei n° 8.666/93 e do art. 35, inciso VI, da Lein. 13.019/2014.

Parégrafo Gnico. Antes do envio do processo para exame da Procuradoria-Geral do Municipio - PROGE, o Orgao Consulente devera elabo-

rar lista de verificagdo do cumprimento das exigéncias legais aplicaveis ao caso concreto (check-list), a ser juntada aos aulos do processo
administrativo.

Art. 2° E dispensado o envio do processo a Procuradoria-Geral do Municfpio — PROGE, se houver parecer juridico referencial exarado por

esse orgao, inclusive com aprovagdo de minuta-padrao, ressalvada a hipétese de consulta acerca de davida juridica especifica, devidamente
identificada e motivada, que nédo seja sanada pelo parecer referencial.

§ 1° O parecer juridico referencial devera inslruir o processo administrativo em quesltdo, cabendo ao titular da pasta atestar, no caso concreto,
o atendimento das exigéncias legais nele previstas.

§ 2° A elaboragao do parecer juridico referencial & de competéncia exclusiva da Procuradoria-Geral do Municipio - PROGE, mediante solicita-
¢ao dos Orgdos da Administragdo Direta ou dos Entes da Administragdo Indireta do Municipio (Autarquias e Fundagdes), devendo ser firma-

dos pelo Procurador do Municipio que esteja respondendo pelo Departamento de Licitagoes, Convénios e Contratos Administrativos da con-
sulta e ratificados pelo Procurador Geral do Municipio.

Art. 3° Nos procedimentos vinculados & Lei n® 13.019/2014, que regulamenta as parcerias celebradas entre a Administragdo Publica e as

Organizagoes da Sociedade Civil, quanto & emisséo do parecer juridico, aplica-se 0 disposto nos incisos | e Il, e paragrafos 1° e 2°, do art. 30,
do Decreto Municipal n® 1.721, de 1°.9.2017.

Art 4° A Procuradoria-Geral do Municipio — PROGE, devera manter controle especifico sobre os pareceres referenciais por ela exarados,
utilizando-se de sistema ou metodologia que permita a célere consulta aos registros dos documentos.

Art. 5° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicag&o.

%%BINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE IBAITI, ESTADO DO PARANA, aos seis dias do més de maio do ano de dois mil e dezenove
5.2019),

ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO
Prefeito Municipal

JUVENTINO ANTONIO DE MOURA SANTANA
Procurador Geral - OAB/PR n° 37.806
Portaria n® 002, de 2.1.2017

VALDEMIR BRAZ BUENO
Procurador Municipal — OAB/PR n® 15.222
Portaria n° 675, de 1°.2.2001
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SETOR DE LICITAGAO, CONVENIOS E CONTRATOS ADMINISTRATIVOS.

PARECER JURIDICO REFERENCIAL N° 001 / 2021
CONSULENTE: DEPARTAMENTO DE LICITAGOES E CONTRATOS.

ASSUNTO: DISPENSA DE LICITACAO
« Em razdo do valor (incisos I e Il do art. 24, da Lei 8.666/93).

CONSULTA JURIDICA:

EMENTA: DIREITO ADMINISTRATIVO.
LICITACAO. CONTRATO ADMINISTRATIVO.
DISPENSA DE LICITAGAO EM RAZAO DO VALOR
(INCISOS I E II DO ART. 24, DA LEI 8.666/93.
PARECER JURIDICO REFERENCIAL.
ANALISE.APROVACAO. DECRETO MUNICIPAL.

I - CONSULTA

O Departamento de Licitagdes e Contratos solicita desta Procuradoria emisséo
de Parecer Juridico Referencial, com fundamento no Decreto Municipal n. 1924,
de 06 de maio de 2019, relativamente ao procedimento de dispensa de Licitagao
em razao do valor (incisos I e II do art. 24, da Lei 8.666/93.

1I - ANALISE

1.

Preliminarmente, relevante destacar o contetido do referido decreto, publicado
no Diario Oficial do Municipio (DOM), Edicao 1415/19, pag. 1,em 06/05/2019:

Art.1° As minutas de editais de licitagdo e de chamamento publico, bem como as
dos instrumentos de contratos, acordos, convénios, parcerias, termos de
aditamento, ajustes e outros instrumentos congéneres devem ser previamente
examinadas e aprovadas pela Procuradoria-Geral do Municipio, nos termos do
pardgrafo unico do art. 38 da Lei n° 8.666/93 e do art. 35, inciso VI, da Lei n.
13.019/2014.

Paragrafo unico. Antes do envio do processo para exame da Procuradoria-Geral,
o Orgdo Consulente deverd elaborar lista de verificagdo do cumprimento das
exigéncias legais aplicaveis ao caso concreto (check-list), a ser juntada aos autos
do processo administrativo.

Art.2° E dispensado o envio do processo a Procuradoria-Geral do Municipio se
houver parecer juridico referencial exarado por esse oOrgdo, inclusive com
aprovagdo de minuta-padrao, ressalvada a hipétese de consulta acerca de duvida
juridica especifica, devidamente identificada e motivada, que ndo seja sanada
pelo parecer referencial. 7
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FREFETURANRCE AL
Frocaradans Gutal

§ 1° O parecer juridico referencial deverd instruir o processo administrativo em
questdo, cabendo ao titular da pasta atestar, no caso concreto, o atendimento das
exigéncias legais nele previstas.

§2° A elaboragdo do parecer juridico referencial é de competéncia exclusiva da
Procuradoria-Geral do Municipio, mediante solicitagdo dos Orgaos da
Administracdo Direta ou dos Entes da Administragdo Indireta do Municipio
{Autarquias e Fundacées), devendo ser firmados pelo Procurador do Municipio ao
qual a consulta foi distribuida, pelo Procurador do Municipio responsduvel pelo
Setor de Licitagdes, Convénios e Contratos Administrativos da consulta e
ratificados pela Procuradoria-Geral Adjunta de Gestdo da Consultoria e pelo
Procurador-Geral do Municipio.

Art.3° Nos procedimentos vinculados a Lei n® 13.019/2014, que regulamenta as
parcerias celebradas entre a Administragdo Publica e as Organizagées da
Sociedade Civil, quanto a emissdo do parecer juridico, aplica-se o disposto nos
pardagrafos 1° e 2° do Art. 34 do Decreto Municipal n® 1210/2017.

Art.4° A Procuradoria-Geral do Municipio deverd manter controle especifico sobre
os pareceres referenciais por ela exarados, utilizando-se de sistema ou
metodologia que permita a célere consulta aos registros dos documentos.

Art.5° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicagdo, revogadas as
disposi¢coes em contreario.

Como se vé, o decreto prevé a possibilidade de a Procuradoria-Geral do
Municipio emitir parecer que servira de referéncia em futuros processos
administrativos (dai o nome 'Parecer Juridico Referencial), dispensando-se,
assim, o encaminhamento destes & andlise desse orgae, salvo se subsistir
duvida de ordem juridica que néo seja sanada por este parecer genérico.

Evidencia-se, assim, a inten¢do do administrador de dar celeridade aos
processos administrativos, evitando-se a formalizagéo de consultas juridicas
idénticas a Procuradoria-Geral, sobretudo em casos considerados rotineiros
€ que possam ser respondidas com base em manifestagéo tinica e genérica.

Tal disposigdao normativa, a meu ver, encontra fundamento no art., 37, caput,
da Constitui¢do Federal, segundo o qual a administrago piiblica deve obedecer,
dentre outros, ao principio da eficiéncia.

O principio da eficiéncia ¢ um dos principios norteadores da administracdo
publica anexado aos da legalidade, finalidade, da motivacao, da razoabilidade,
da proporcionalidade, da moralidade, da ampla defesa, do contraditério, da
seguranca juridica e do interesse publico, e foi incluido no ordenamento juridico
brasileiro de forma expressa na Constituicdo Federal, com a promulgagio da
emenda constitucional n. 19, de 4 de junho de 1998, alterando o art. 37.

O renomado HELY LOPES MEIRELLES! definiu o principio da eficiéncia como
“o que sc impde a todo agente publico de realizar suas atribuigdes com presteza,
perfeicdo e rendimento profissional. E o mais moderno principio da fungao
administrativa, que ja ndo se contenta em ser desempenhada apenas com
legalidade, exigindo resultados-pgsitivos para o servigo 7; lico e satisfatério
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atendimento das necessidades da comunidade e de seus membros”,

acrescentando que “o dever da eficiéncia corresponde ao dever da boa
administraciao”

Para a prolessora MARIA SYLVIA ZANELLA DI PIETRO® "o principio apresenta-
se sob dois aspectos, podendo tanto ser considerado em relacdo a forma de
atuagao do agente publico, do qual se espera o melhor desempenho possivel de
suas atuacoes e atribuigdes, para lograr os melhores resultados, como também
em relagdo ao modo racional de se organizar, estruturar, disciplinar a
administragio publica, e também com o intuito de alcance de resultados na
prestagéo do servigo publico”.

Vale ressaltar que o principio da eficiéncia deve estar submetido ao principio da
legalidade, pois nunca se podera justificar a atuacédo administrativa contraria
ao ordenamento juridico, por mais eficiente que seja, na medida em que ambos
os principios devem atuar de maneira conjunta e nio sobrepostas.

2

Superada essa questio preliminar, passo a analise do mérito da consulta.

21.

A Constituigdo, em seu art. 37, XXI, determina que a aquisicdo de bens e
servigos por parte dos entes publicos se dara por intermédio de regular licitagéo
publica, que garanta a igualdade de condigbes competitividade entre os
licitantes (Isonomia). O referido dispositivo constitucional trata regra do dever
geral de licitar.

Como dito, portanto, a regra para aquisicdes, contratagdes e concessdes na
Administragédo Pablica é a LICITACAO.

Todavia, o mesmo dispositivo constitucional retromencionado que traz a regra
da obrigatoriedade da licitagdo, o excepciona com a expressdo "ressalvados os
casos especificados na legislagao".

A principio, essa ressalva foi interpretada como sendo a DISPENSA e a
INEXIGIBILIDADE,

A regulamentagao exigida pela Constituicéio veio pela Lei Federal n°. 8.666 de
1993.

A Lein®. 8.666 de 1993 traz nos incisos de seu art. 24 elenco taxativo de casos
de dispensa de licitagao, atualmente classificados pela doutrina como
Contratagéio Direta os seguintes institutos: Dispensa de Licitagdo, Licitagdo
Dispensada, Inexigibilidade e — Vedagao.

No caso especifico da Consulta, este parecer vai ater-se tdo somente na hipétese

de Dispensa de Licitagdo p .0s casos de compras e servigos de baixo valor,
encontrando respaldo leg os inicisos I e Il do art. 24, da Lei E?’/QB\, valendo
i e, ‘( ‘l‘ur 3
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frisar que em todas as situagdes elencadas no art. 24, da Lei 8.666/93, a
realizacdo do processo licitatério é viavel, mas se mostra inconveniente aos
interesses publicos, seja porque os custos do certame superariam os gastos com
a contratacdo, seja por questédes de emergéncia, dentre outras razdes tépicas.

Vejamos:
(...) Lei 8.666/93
“Art. 24. E dispensavel a licitagao:

| - para obras e servicos de engenharia de valor atée 10% (dez por cento) do limite
previsto na alinea "a", do inciso | do artigo anterior, desde que nao se refiram a parcelas
de uma mesma obra ou servigo ou ainda para obras e servicos da mesma natureza e
no mesmo local que possam ser realizadas conjunta e concomitantemente;

Il - para outros servicos e compras de valor até 10% (dez por cento) do limite previsto
na alinea "a", do inciso Il do artigo anterior e para alienagdes, nos casos previstos nesta
Lei, desde que nao se refiram a parcelas de um mesmo Servigo, compra ou alienagdo
de maior vulto que possa ser realizada de uma so vez:

Com efeito, no caso de Licitagbes Dispensaveis — baseado em pequeno valor (art.
24, incisos I e II, o legislador, com o intuito de evitar a onerosidade que decorre
de todo o procedimento licitatério, optou em elencar estes casos como dispensa
de licitagdo, tendo em visto o valor do contrato ser infimo, tomando por
fundamento o principio da economicidade.

Pode-se observar que ha um desequilibric no que diz respeito ao
custo/beneficio, nas hipéteses em que se verifica a superioridade de custo do
certame em relagdo ao beneficio que se extrairia, conforme elucida Justen Filho
(2010. P. 302):

“A pequena relevancia econdmica da conlratagdo néo justifica gastos
com uma licitagdo comum. A distingdo legislativa enire concorréncia,
tomada de pregos e convite se filia ndo s6 & dimens&o econbémica do
contrato. A lei determinou que as formalidades prévias deverdo ser
proporcionais as peculiaridades do interesse e da necessidade publica,
Por isso, tanto mais simples serdo as formalidades e mais répido o
procedimento licitatério, quanto menor for o valor a ser despendido pela
Administragdo Piblica,”

Sobre esses dois casos, Di Pietro (2014, P.398) elucida o seguinte:

(...) & dispensavel a licitagao para obras e servicos de engenharia de valor até 10% do
limite previsto na alinea a, doinciso | do art, 23, desde que n#o se refiram a parcelas de
Uma mesma obra ou servigos ou ainda de obras e servicos da mesma natureza e no
mesmo local que possam ser realizados conjunta ou concomitantemente (art, 24, com
redacdo dada pela Lei 9.648/98; para outros servicos e compras de valor até 10% do

previstos na Lei (art. 17), a m a parcelas de um mesmo servigos,

compra ou alienagio de ma &2 s6 (inciso II, alterado

pela Lei 9.648/98, ji\ /f' | N
YT~ N

AV

Municipio de Ibaiti } ) ) .
Rua Vereador José de Moura Bueno, 23 - Praca dos Trés Poderes - Centro — CEP 84.900-000 Os atos oficiais publicados sdo assinados digitalmente
Telefone (43)3546-7450 — E-mail- diario@ibaiti.pr.gov.br




DIARIO OFICIAIL

b S ':. y
IBAITI MUNICIPIO DE IBAITI-PR
PREFEITURA MUNICIPAL -
Em conformidade com a Lei Municipal n® 693/2013, LEI COMPLEMENTAR FEDERAL N° 101/2000 E LEI COMPLEMENTAR ESTADUAL N° 137/2011

PAGINA 33

EDICAO N2 1844 | ' IBAITI, TERCA-FEIRA, 09 DE FEVEREIRO DE 2021

ANO 2021 |

PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO

SETOR DE LICITAGAQ, CONVENIOS E CONTRATOS ADMINISTRATIVOS,

Hely Lopes Meirelles ensina que a licitacdo dispensada: “& aguela que a prépria
lel declarou-a como tal”,

José Santos Carvalho Filho acrescenta que esta se caracteriza pela circunstancia
de que, em tese, poderia o procedimento ser realizado, mas que, pela

particularidade do caso, decidiu o legislador néo tornd-lo obrigatério.

Por fim, Justen Filho (2010, p. 302) aduz que “ndo se admite o parcelamento de
contratagées que possam ser realizadas conjunta ou concomitantemente fowi)s

Cabe aqui frisar que ha certa discricionariedade do agente administrativo, ja
que a licitagdo nédo & proibida. Entretanto, este deve levar em conta que a

Assim, tem-se que o procedimento de dispensa busca o atendimento aos
principios da duracdo razoavel do processo, da celeridade, e da economia
processual, conceituados no art. 5°, LXXVII, da Constituigdo Federal e no art.
14 do Decreto-Lei 200/1967, respectivamente.

Cumpre, por fim, ressaltar que, a contratacido direta nao possibilita a
Administragao Pablica o uso de critérios arbitrarios e sem fundamentacio legal,
Mesmo nos casos de inexigibilidade e dispensa de licitacdo, devem ser
cumpridos os mesmos requisitos adotados pelo processo licitatério, tais como
instauragdo de processo administrativo - que possibilite o controle interno,
judicial e social - e a aplicacéo dos principios da Moralidade e da Supremacia
do Interesse Publico,

III - CONCLUSAO

Il do art. 24 da Lei 8.666/93, havendo necessidade de processo administrativo,
nos termos do 26 e 38 da Lei 8.666/93 (por analogia), havendo Decisdes do
TCE/PR sobre a obrigatoriedade de Processo formal nos casos de dispensa e
inexigibilidade: -Processo n® 138272/06, Acérdio 257/2009 da Primeira
Camara, de 10/02/2009, -Processo n® 157726/07, Acérdao 245/2009 da
Primeira Camara, de 10/02/2009, -Processo n° 13394-4/08, Acérddo n°
237/09 - Pleno -Instrugao Normativa n® 33/2009-TCE/PR.

Vale lembrar ainda que, apesar de ocorrer apenas na fase interna, o referido
processo administrativo devera conter:

¥ - justificativa de necessidade da aquisi¢ao/contratacio

- motivagio do afastamento da licitacao

- razéo da escolha do fornecedor ou executante

- justificativa do preco

= qualificagdo do contratado . s
- ratificagéo da autoridade superior 8
- publicagio em érgdo oficial de imprensa
- contrato administrativo (se for o caso)

SRASNHNAEK
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PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO

SETOR DE LICITAGAO, CONVENIOS E CONTRATOS ADMINISTRATIVOS.

Sem esquecer a obediéncia aos principios gerais da licitagdo e a outros,
peculiares a sistemaética da dispensa e da inexigibilidade.

Deve conter no Processo de Dispensa ou inexigibilidade, os seguintes
documentos béasicos:

¥ - manifestagdo da autoridade competente para solicitar a compra ou
contratagao;

¥ —no minimo trés Propostas de pregos, por escrito (pode ser email);

v - parecer contabil, informando a existéncia de dotagao orgamentaria;

¥~ parecer juridico no caso especifico da consulta (art, 24, I e I, da Lei n®

8.666/1993), quando demandar analise de termo, contrato, edital ou

outro documento relacionado no art, 38 paragrafo Tnico, da Lei n.

8.666/1993, ou quando houver duavida juridica especificamente

formulada;

- ratificagéo da autoridade (autorizagao para adquirir/contratar);

- contrato dos servicos ou autorizagio de compra;

_ comprovante de publicacao do extrato;

Obs. Os documentos deverao estar juntos, em processo com capa e

indica¢des autuacio, etc;
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9.412, de 18 de junho de 2018, se aplicam, desde a sua entrada em
vigéncia (19/07/2018), a toda Administragdao Puablica municipal e
estadual. Desse modo, nos termos do art, 1° do Decreto Federal n° 9.412,
de 18 de junho de 2018, os valores estabelecidos nos incisos I e II do
caput do art. 23 da Lei n°® 8.666, de 21 de junho de 1993, foram
atualizados nos seguintes patamares: \

I - para obras e servicos de engenharia:

a) na modalidade convite - até R$ 330.000,00 (trezentos e trinta mil
reais);

b) na modalidade tomada de pregos - até R$ 3.300.000,00 (trés milhoes
¢ trezentos mil reais); e

¢) na modalidade concorréncia - acima de R$ 3.300.000,00 (trés milhdes
€ trezentos mil reais); e

1T - para compras e servigos nao incluidos no inciso I:

a) na modalidade convite - até R$ 176.000,00 (cento e setenta e seis mil
reais);

b) na modalidade tomada de precos - até R$ 1.430.000,00 (um milhé&o,
quatrocentos e trinta mil

reais); e

c) na modalidade concorréncia - acima de R$ 1.430.000,00 (um milhao,
quatrocentos e trinta mil

reais).

referéncia:

Por conseguinte, também foram alterados os]sefuint >s valores de
oA // ‘\..

7\ \ W

\ 6
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PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO

IBAITI SETOR DE LICITACAO, CONVENIOS E CONTRATOS ADMINISTRATIVOS.

FRETG TRATGNCIAL
Vrocuradaris Gore

* Para pequenas compras de pronto pagamento, assim entendidas
aquelas de valor nio superior a 5% (cinco por cento) do limite
estabelecido no art. 23, inciso II, alinea "a" da referida Lei, feitas em
regime de adiantamento, o limite maximo passa para R$ 8.800,00 (oito
mil e oitocentos reais);

* Para as disposicdes do art, 24, os valores dispensaveis da licitagdo
foram atualizados nos seguintes patamares:

* obras e servicos de engenharia de valor até 10% (dez por cento) do
limite previsto na alinea "a", do inciso I do art. 23, foram alterados
para R$ 33.000,00 (trinta e trés mil reais), desde que nio se
refiram a parcelas de uma mesma obra ou servigo ou ainda para
obras e servigos da mesma natureza e no mesmo local que possam
ser realizadas conjunta e concomitantemente;

® outros servigos e compras de valor até 10% (dez por cento) do
limite previsto na alinea "a", do inciso 1 do art. 23, foram alterados
para R$ 17.600,00 (dezessete mil e seiscentos reais), desde que
nao se refiram a parcelas de um mesmo servigo, compra ou
alienagdo de maior vulto que possa ser realizada de uma s6 vez.

* Para as licitagdes ou conjunto delas, que requererem a realizagdo prévia
de audiéncias publicas, conforme previsto no artigo 39 da Lei 8.666/93,
0s valores minimos passam para R$ 330.000.000,00 (trezentos e trinta
milhées de reais),

Ante o exposto, concluo que uma vez observados os preceitos legais acima
relatados, bem como todas as recomendagdes quanto a formalizagido do
processo administrativo de Dispensa de Licitagdo para os casos especificos
da consulta (art, 24,1e1l, da Lei n° 8.666/1993 - contratagdes de pequeno
valor), por tratar-se de contratagdes de haixo valor pecuniario, sendo um
processo simplorio, pois nio se reveste com os mesmos atos e documentos que
880 inerentes ag procedimento licitatério comum, entendemos que o
Departamento de Licitagdes e Contratos poderad se utilizar-se deste “Parecer
Juridico Referencial em futuros processos administrativos (dai o nome 'Parecer
Juridico Referencial), dispensando-se, assim, o encaminhamento destes a
analise desse érgio, salvo se Subsistir divida de ordem Jjuridica que nio
seja sanada por este Parecer genérico.

O parecer juridico referencial deverd instruir todos os processos administrativos
em questdo, cabendo ao titular da basta atestar, no caso concreto, 0 atendimento
das exigéncias legais nele previstas.

Municipio de Ibaiti . ) _ -
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PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO

SETOR DE LICITACAOQ, CONVENIOS E CONTRATOS ADMINISTRATIVOS.

Ressalto que em casos de contratagées de pequeno valor com fundamento no
art. 24, I ou II, da lei n. 8.666/93, que houver necessidade de analise de minuta
de contrato néao padronizada, ou haja, o administrador, suscitado duvida
juridica sobre tal contratacdo, sera obrigatoria a manifestagio juridica da
Procuradoria Geral do Municipio.

Por conseguinte, fica revogado a partir desta data o PARECER JURiDICO
REFERENCIAL N° 001/ 2019, publicado no Didrio Oficial, Edigéio n° 1528, em 16 de
outubro de 2019, pag. 04.

A ratiﬁca&;éc{ do Procurador Geral do Municipio, nos termos do art. 2% 8 2° do
referido Dec ‘leto Municipal.

I

dgjfevereiro de 2021
\ o

Procurador Mu icipal
Portaria/n. 675/2001, de 01.02.2001 ;
OAB/P 15.2/22/' : e

f/"'/ U/

RAFAEL AUG }b///g :
Assessor Jur /dﬁ/- OAB(PR n® 75.940

Portaria n® Q

#tle 05/01/2021 - FHSMI

/ o Ratifico.
HK f/ l ( /E’"/ :/,'I L A

i JUVENTINO ANTOl'vl{IO DE MOURA SANTANA
/| Procurador Geral

Portaria n. 001, de 04/01/2021

{ i OAB-PR 37.806

Ibaiti (PR),
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Secretaria de Administracdo

ATESTADO DE ATENDIMENTO AS EXIGENCIAS LEGAIS CONTIDAS NO
PARECER JURIDICO REFERENCIAL N. 001/2021

DISPENSA DE LICITACAO EM FUNGAO DO VALOR
(Contratacgao direta - fundamento nos incisos | e |l do art. 24 da Lei n° 8.666/1993.

Processo Licitatorio n.° 29/2023

Atesto para os devidos fins e especificamente para instrugdo do processo
administrativo em destaque, que verifiquei e a presente Dispensa de Licitagéo
atende as exigéncias legais previstas no Parecer Juridico Referencial n.°
001/2021, de 09/02/2021, publicado no Diario Oficial do Municipio de Ibaiti
(D.O.M.), Edicao 1.844, pag. 29/36, de 09 de fevereiro de 2021, para a
contratagéo contida no processo de dispensa de licitacao em destaque, quais
sejam: justificativa de necessidade da aquisicao/contratacao; razao da escolha
do fornecedor (menor prec¢o); minuta de contrato administrativo.

Cumpre destacar que a escolha por esta modalidade de contratagdo é ato

discricionario do Administrador Publico.
Firmo o presente,

Ibaiti (PR), 23 de margo de 2023.

/] Ratifico.
AN
Bruno Otavio dos $antos Machado Rodrigues

Diretor do Departamento de Licitagcbes e Contratos
Portaria n.° 031, de 06/01/2021.



SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAGAO — SEMAD

Departamento de Licitagcdao e Contratos

AITI

PREFETURA MINCIPAL Ibaiti — Parana

Departamento de licitagdes e contratos

Excelentissimo Senhor Prefeito

Em atengdo as orientagdes contidas no Parecer Juridico anexo, acerca da contratagdo ora
solicitada, em cumprimento as normas da Lei n? 8.666/93, solicitamos de Vossa Exceléncia a
Autorizagdo para abertura de processo de Dispensa a Licitagdo para CONTRATACAO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA PARA REALIZAGAO DE REVISAO DE GARANTIA DE 20.000 KM RODADOS REFERENTE
AO CAMINHAO VOLKSWAGEN MODELO VW/24.260 CRM 6X2 PLACA RUO-7B64 RENAVAM
01302784444 LOCADO NA SECRETARIA DE OBRAS DO MUNICIPIO DE IBAITI.. com o critério de
julgamento de Menor Prego Por item, conforme as denominagdes e especificacdes dispostas na

solicitacdo.

Sem mais para 0 momento, aguardamos manifestacio.

Ibaiti, 24 de margo de 2023

/ f
Bruno Otdvio dos’/Santos Machado Rodrigues
Diretor do Departamento de Licitagdes e Contratos
Portaria n? 031, de 06/01/2021
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MUNICIPIO

ESTADO DO PARANA

PORTARIA N2 1297, DE 8 DE FEVEREIRO DE 2023.

Designa servidores para exercerem a funcdo de pregoeiro, equipe

de apoio e membros para integrarem a Comissdo Permanente de
Contratacdo - CPC do Municipio de Ibaiti.

O SENHOR ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO, PﬁEFEITO VIUNICIPAL DE IBAITI, ESTADO
DO PARANA, no uso das atribuigbes que conferem o Inciso VI, do art. 66, da Lei Orgénica do
Municipio de 27.4.1990;

CONSIDERANDO o disposto nas Leis n2 8.666/1993, 10.520/2002, 14.133/2021 e na Lei Municipal n®
1.084, de 20 de abril de 2022;

RESOLVE

Art. 12 DESIGNAR o0s servidores abaixo para integrarem. a COMISSAO PERMANENTE DE
CONTRATAGCAO - CPC, que serfio responsaveis pela condugdo dos procedimentos licitatorios
originados no ambito das Leis n2 8.666/1993, 10.520/2002 e 14.133/2021, a serem executadas pelo
MUNICIPIO DE IBAITI: ’

Agente de Contratagdo: FERNANDO LOPES LOUZANO DE SIQUEIRA - portador da CI-RG n®
9.187.331-1/PR; inscrito no CPF/MF sob n2 050.143.969-25;

Pregoeiro: ROSANGELA TEIXEIRA, portadora da CI-RG n? 4.989.267-5 (SSP/PR) e inscrita no
CPF/MF sob n? 710.877.379-15; 5

Suplentes: SIDINEI BRAZ GOULART — portador da CI-RG n® 6.444,095-0/PR; inscrito  no
CPF/MF sob n? 003.573.579-14; e FERNANDO LOPES LOUZANO DE SIQUEIRA - portador da Cl-
RG n?9.187.331-1/PR; inscrito no CPF/MF sob n® 050.143.969-25

Membros da Equipe de Apoio:

ADRIANA CARLA DE MOURA SILVA, portadora CI-RG n2 4.975.192—3 (SSP/PR), inscrita no
CPF/MF sob n? 805.575.549-34;

ANDERSON LUIZ DE ALMEIDA, portador da CI-RG n® 5.303.301-6 (SSP/PR); inscrito no CPF/MF
sob n® 701.023.099-49;

MAURO PROCOPIO DE CAMARGO, portador da CI-RG n? 4.558.731-2 (SSP/PR) e inscrito no
CPF/MF sob n? 640.455.019-91.

Membros da Comissdo Permanente de Contratacdo:

ADILSON APARECIDO BERNARDES, portador da CI-RG n2 8.090.906-3 (SSP/PR); inscrita no
CPF/MF sob 008.496.629-00;

JACOB ELIAS NETO, portador da CI-RG n? 1.313.444 (SSP/PR), inscrito no CPF/MF sob n?
244.078.369-20;

SORAIA RODRIGUES DE MELO, portadora da CI-RG n® 4.504.192-1 (SSP/PR); inscrita no
CPF/MF sob n? 722.818.479-34; ]

Rua Ver. José do Moura Bueno, 23 | Prage dos Trés Poderes | B490G0-000 | Ibaiti | Parena | Brasil /
(43) 3544-7450 | CNPJIN® 77.008.068/0001-41 R 1
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ESTADO DO PARANA
BBNTE

Suplentes da Equipe de Apoio e da Comissdo Permanente de Contratagdo:

ELAINE APARECIDA DE FREITAS, portadora da CI-RG n® 6.993.817-5 (SSP/PR) e inscrita no CPF
ne 004.287.779-29; i

ROSANGELA TEIXEIRA — portadora da CI-RG n2 4.989.267-5/PR; inscrita  no CPF/MF sob
ne 710.877.379-15.

SIDINEI BRAZ GOULART - portador da CI-RG n? 6.444.095-0/PR; inscrito  no CPF/MF sob n? e

003.573.579-14,

Paragrafo unico. Os suplentes serdo convocados pelo Agente de Contratagdo, em casos de auséncia
e/ou impedimentos.

Art. 22 O Agente de Contratacdo, Pregoeiro e os demais membros da Equipe de Apoio e da Comissdo
Permanente de Contrataciio, durante a vigéncia do mandato, fardo jus ao recebimento da
remuneracio e das gratificagdes pelos servicos prestados, de acordo com os artigos 14 e 15 da Lei
Municipal n2 1084, de 20.4.2022.

Paragrafo Gnico. Ndo fardo jus a gratificagdo os servidores que exercerem quaisquer outras
atividades/fungdes gratificadas.

Art. 32 Fica revogada a Portaria n? 646, de 6.5.2022.
Art. 42 Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicacgdo.
PUBLIQUE-SE

COMUNIQUE-SE
CUMPRA-SE

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE IBAITI, ESTADO DO PARANA, aos oito dias do més de
fevereiro do ano de dois mil e vinte e trés (8.2.2023).

/,_/
ANTO@‘LD E-

et spetou

N CARVALHO GUILHERME AUGUST OLIVEIRA LEITE
/[/e.fento Municipal Secretérioa/unﬁ({déAdmlnlstragao
g = ng‘_:/ti n2002; de 4.1.2021

1/’
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PORTARIA N° 1297, DE 8 DE FEVEREIRO DE 2023.

Designa servidores para exercerem a fungéo de pregoeiro, equipe de apoio e membros para in-
tegrarem a Comissido Permanente de Contratagdo - CPC do Municipio de Ibaiti.

O SENHOR ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO, PREFEITO MUNICIPAL DE IBAITI, ESTADO DO PARANA, no uso das
atribui¢des que conferem o Inciso VI, do art. 66, da Lei Orgénica do Municipio de 27.4.1990;

CONSIDERANDO o disposto nas Leis n° 8.666/1993, 10.520/2002, 14.133/2021 e na Lei Municipal n® 1.084, de 20 de abril de 2022;

-
RESOLVE
Art. 1° DESIGNAR os servidores abaixo para integrarem a COMISSAO PERMANENTE DE CONTRATAGAO - CPC, que serdo responsaveis
pela condugdo dos procedimentos licitatorios originados no ambito das Leis n° 8.666/1993, 10.520/2002 e 14.133/2021, a serem executadas
pelo MUNICIPIO DE IBAITI:

Agente de Contratagdo: FERNANDO LOPES LOUZANO DE SIQUEIRA - portador da CI-RG n® 9.187.331-1/PR; inscrito no CPF/MF
sob n® 050.143.969-25;

Pregoeiro: ROSANGELA TEIXEIRA, portadora da CI-RG n® 4.989.267-5 (SSP/PR) e inscrita no CPF/MF sob n® 710.877.379-15;

Suplentes: SIDINEl BRAZ GOULART - portador da CI-RG n° 6.444.095-0/PR; inscrito  no CPF/MF sob n® 003.573.579-14; e
FERNANDO LOPES LOUZANO DE SIQUEIRA - portador da CI-RG n°® 9.187.331-1/PR; inscrito no CPF/MF sob n® 050.143.969-25

Membros da Equipe de Apoio:
ADRIANA CARLA DE MOURA SILVA, portadora CI-RG n® 4.975.192-3 (SSP/PR), inscrita no CPF/MF sob n°® 805.575.549-34;
ANDERSON LUIZ DE ALMEIDA, portador da CI-RG n° 5.303.301-6 (SSP/PR); inscrito no CPF/MF sob n° 701.023.099-49;
MAURO PROCOPIO DE CAMARGO, portador da CI-RG n° 4,558.731-2 (SSP/PR) e inscrito no CPF/MF sob n° 640.455.019-91.
= Membros da Comissdo Permanente de Contratagéo:
ADILSON APARECIDO BERNARDES, portador da CI-RG n° 8.090.906-3 (SSP/PR); inscrita no CPF/MF sob 008.496.629-00;
JACOB ELIAS NETO, portador da CI-RG n® 1.313.444 (SSP/PR), inscrito no CPF/MF sob n® 244,078.369-20;

SORAIA RODRIGUES DE MELO, portadora da CI-RG n° 4.504.192-1 (SSP/PR); inscrita no CPF/MF sob n® 722,818.479-34;
Suplentes da Equipe de Apoio e da Comissio Permanente de Contratagéo:

ELAINE APARECIDA DE FREITAS, portadora da CI-RG n® 6.993.817-5 (SSP/PR) e inscrita no CPF n° 004,287.779-29;
ROSANGELA TEIXEIRA - portadora da CI-RG n® 4.989.267-5/PR; inscrita no CPF/MF sob n® 710.877.379-15.
SIDINEI BRAZ GOULART —portador da CI-RG n® 6.444.095-0/PR; inscrito  no CPF/MF sob n® 003.573.579-14;
Paragrafo Unico. Os suplentes serdo convocados pelo Agenle de Contratagdo, em casos de auséncia e/ou impedimentos,
Art. 2° O Agente de Conlralagdo, Pregoeiro e os demais membros da Equipe de Apoio e da Comissdo Permanente de Contratagéo, durante a
vigéncia do mandato, fardo jus ao recebimento da remuneragéo e das gratificagdes pelos servigos prestados, de acordo com os artigos 14 e
15 da Lei Municipal n°® 1084, de 20.4.2022,
Paragrafo Gnico. N&o fardo jus a gratificagéo os servidores que exercerem quaisquer outras atividades/fungdes gratificadas.

Art. 3° Fica revogada a Portaria n° 646, de 6.5.2022.

Art. 4° Esta Portaria entra em vigor na dala de sua publicagdo,

Municiplo de Ibaiti
Rua Vereador José de Moura Bueno, 23 - Praga dos Trés Poderes - Centro — CEP 84.900-000 Os atos oficiais publicados sio assinados digitalmente
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PUBLIQUE-SE
COMUNIQUE-SE
CUMPRA-SE

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE IBAITI, ESTADO DO PARANA, aos oito dias do més de fevereiro do ano de dois mil e vinte e
trés (8.2.2023).

ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO GUILHERME AUGUSTO DE OLIVEIRA LEITE
Prefeito Municipal Secretario Municipal de Administragdo
Portaria n® 002, de 4.1.2021
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ESTADO DO PARANA

PORTARIA N¢ 081, DE 2 DE FEVEREIRO DE 2021

Designa servidores publicos municipais para constituirem

Comissdo de Recebimento de Bens, Materiais e Servicos do

Municipio.

O SENHOR ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO, PREFEITO MUNICIPAL DE IBAITI,
ESTADO DO PARANA, no uso das atribuicdes que conferem o inciso VI, do art. 66, da Lei
Organica Municipal, de 27.4.1990, e

CONSIDERANDO o disposto no art. 15, § 82 e o art. 73, inciso | e Il da Lei Federal n® 8.666, de
21 de junho de 1993,

RESOLVE

Art. 12 DESIGNAR os servidores publicos municipais, abaixo relacionados, a fim de
constituirem a COMISSAO DE RECEBIMENTO DE BENS, MATERIAIS E SERVICOS DO
MUNICIPIO, no &mbito das Secretarias Municipais, que tem como objetivo receber e
examinar o material ou bens permanentes adquiridos pela municipalidade, no tocante a
quantidade e a qualidade.

SERVIDOR LOTAGCAO RG N2
ANTONIO CARLOS DONOLA Departamento de Obras e Projetos 9.097.887-0
CARLA FERNANDA CASTILHO ARRUDA | Assessora de Planejamento 6.291.166-2
CLODOALDO BARBOSA DIAS Departamento de Servigos Urbanos 8.906.144-0
DILMA DE FATIMA BARBOSA ALVES FACAI 1.068.619-9
GUILHERME CEZARIO DE MELO Departamento de Rodovidrio 12.697.355-1
KELLY CRISTINA DE BARROS Departamento de Protecdo Social Basica 6.208.922-9
PAULO MIKCZA DEMUTRAN 4.013.334-8
ROGER LUIZ AVILA BENTO Diretor do Departamento de Agricultura 6.745.957-1

Pardgrafo tinico. O acompanhamento da entrega do objeto, sera realizado pela Comiss3o de
Recebimento de Bens, Materiais e Servigos do Municipio, bem como, pelo responsavel do
setor solicitante.

Art. 22 Estabelecer que a Comissdo de que trata o art. 1°, desta Portaria, tem como
competéncias:

I - receber e examinar, no que diz respeito a quantidade e a qualidade, o material e/ou
servicos entregue pelo contratado em cumprimento ao contrato ou instrumento
equivalente;

Il - solicitar & unidade solicitante a indicagdo de servidor habilitado com conhecimento
técnico em &rea especifica, para re/ng_cl:iva-anéIisgg parecer técnico do material adquirido;

Rua Ver. José de Moure Bueno, 23 | Praca dos Trés Poderes | 84900-000 | Ibaiti | Parana | Brasil
(43) 3546-7450 | CMPIN°77.008.068/0001-41
atencimento@ibaiti.prgovbi | wwwabaiti.prgov b
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"= rejeitar o material sempre que estiver fora das especificagbes do contrato ou

instrumento equivalente, ou em desacordo com a amostra apresentada na fase de iicitacﬁo’.,_‘_ et

podendo submeté-lo, se necessério, ao Controle de Qualidade;

IV - expedir Termo de Recebimento e Aceitagdo ou Notificagdo, no caso de rejeigdo de '_":-:f'
material;

V - receber os recursos dirigidos a autoridade superior, interpostos contra seus atos e tomar
as providéncias pertinentes;

VI - rever seus atos, de oficio ou mediante provocacdo;

VIl - remeter a autoridade superior o recurso, devidamente instruido e informado.

VIIl - receber e conferir os bens adquiridos e os servigos contratados, atestar o recebimento
e conferéncia no verso da nota fiscal e efetuar o encaminhamento desta para pagamento.
IX'- acompanhar o cumprimento de prazos de entrega de bens e de execugdo de servigos,
atestando sua regularidade, bem como comunicar formalmente ao Departamento de
LicitagGes e Compras a constatagio de qualquer irregularidade.

Art. 32 Determinar que nenhum material ou bem devera ser liberado aos usugrios antes de
cumpridas as formalidades de recebimento, aceitacdo e registro no competente instrumento
de controle.

Art. 49 Os representantes da Comissio Especial para procederem a Avaliacdo dos Bens
Moveis e Maquinarios Inserviveis do Municipio, ndo receberdo quaisquer remuneracdes,
sendo considerados os servicos prestados de relevincia para o interesse publico, sem 6nus
para a municipalidade.

Art. 52 Esta Portaria entra vigor na data de sua publicagdo.

PUBLIQUE-SE
COMUNIQUE-SE
CUMPRA-SE

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE IBAITI, ESTADO DO PARANA, aos dois dias do més
de fevereiro do ano de dois mil e vinte e um (2.2.2021).

/’/I.“
i ’ _'_:____,.-:.4.7 v :
Bl el s
ANTONELYDE CASSIOALVES DE CARVALHO

~Prefeito Mun icipal
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IBAIT MUNICIPIO DE IBAITI-PR

PREFEITURA MUNICIPAL

Em conformidade com a Lei Municipal n® 693/2013, LEI COMPLEMENTAR FEDERAL N° 101/2000 E LEI COMPLEMENTAR ESTADUAL N° 137/2011
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MUNICIPIO DE IBAITI
ESTADO DO PARANA

AND 2021 |

PORTARIA N° 081, DE 2 DE FEVEREIRO DE 2021

Designa servidores publicos municipais para constituirem Comisséo de Recebimento de
Bens, Materiais e Servigos do Municipio.

O SENHOR ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO, PREFEITO MUNICIPAL DE IBAITI, ESTADO DO PARANA, no uso das
atribuigbes que conferem o inciso VI, do art. 66, da Lei Organica Municipal, de 27.4.1990, e

CONSIDERANDO o disposio no art. 15, § 8% e o arl. 73, inciso | e |l da Lei Federal n® 8.666, de 21 de junho de 1993,

RESOLVE

Art. 1° DESIGNAR os servidores plblicos municipais, abaixo relacionados, a fim de constituirem a COMISSAO DE RECEBIMENTO DE
BENS, MATERIAIS E SERVIGOS DO MUNICIPIO, no ambito das Secretarias Municipais, que tem como objetivo receber e examinar o mate-
rial ou bens permanentes adquiridos pela municipalidade, no tocante a quantidade e a qualidade.

SERVIDOR o LOTAGAQ RG N°
ANTONIO CARLOS DONOLA Departamento de Obras e Projetos 9.097.887-0
CARLA FERNANDA CASTILHO ARRUDA Assessora de Planejamento 6.291.166-2
CLODOALDO BARBOSA DIAS Departamento de Servigos Urbanos 8.906.144-0
DILMA DE FATIMA BARBOSA ALVES FACAI 1.068.619-9
GUILHERME CEZARIO DE MELO Departamento de Rodoviario 12.697.355-1
KELLY CRISTINA DE BARROS Departamento de Protegdo Social Basica 6.208.922-9
PAULO MIKCZA DEMUTRAN 4.013.334-8
ROGER LUIZ AVILA BENTO Diretor do Departamento de Agricultura 6.745.957-1

Paragrafo unico. O acompanhamento da entrega do objeto, sera realizado pela Comissdo de Recebimento de Bens, Materiais e Servigos do
Municipio, bem como, pelo responsavel do selor solicitante,

Art. 2° Estabelecer que a Comisséo de que trata o art. 1°, desta Portaria, tem como competéncias:

| - receber e examinar, no que diz respeito 4 quantidade e a qualidade, o material efou servigos entregue pelo contratado em cumprimento ao
contrato ou instrumento equivalente;

Il - solicitar & unidade solicitante a indicacédo de servidor habilitado com conhecimento técnico em area especifica, para respectiva andlise e
parecer técnico do material adquirido;

I - rejeitar o material sempre que estiver fora das especificagées do contrato ou instrumento equivalente, ou em desacordo com a amostra
apresentada na fase de licitagao, podendo submeté-lo, se necessério, ao Controle de Qualidade;

IV - expedir Termo de Recebimento e Aceitagio cu Notificagio, no caso de rejeigéo de material;

V - receber os recursos dirigidos a autoridade superior, interpostos contra seus atos e tomar as providéncias pertinentes;

VI - rever seus atos, de oficio ou mediante provocagao;

VIl - remeter & autoridade superior o recurso, devidamente instruido e informado.

VIl - receber e conferir os bens adquiridos e os servigos contratados, atestar o recebimento e conferéncia no verso da nota fiscal e efetuar o
encaminhamento desta para pagamento.

IX - acompanhar o cumprimenlo de prazos de entrega de bens e de execugéc de servigos, ateslando sua regularidade, bem como comunicar
formalmente ao Departamenlo de Licilagoes e Compras a conslatagio de qualquer irregularidade.

Art. 3° Determinar que nenhum malterial ou bem devera ser liberado aos usuarios antes de cumpridas as formalidades de recebimento, acei-
tagdo e registro no competente instrumento de controle.

Municipio de Ibaiti
Rua Vereador José de Moura Bueno, 23 - Praga dos Trés Poderes - Centro — CEP 84.900-000 0s atos oficiais publicados sdo assinados digitalmente
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IBAITI MUNICIPIO DE IBAITI-PR
PREFEITURA MUMICIPAL

Em conformidade com a Lei Municipal n° 693/2013, LE| COMPLEMENTAR FEDERAL N° 101/2000 E LEI COMPLEMENTAR ESTADUAL N° 137/2011
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Art. 4° Os representantes da Comissio Especial para procederem a Avaliagéo dos Bens Moveis e Maquinarios Inserviveis do Municipio, néo

receberdo quaisquer remuneragdes, sendo considerados os servigos prestados de relevancia para o interesse publico, sem énus para a
municipalidade.

Art. 5° Esta Portaria entra vigor na data de sua publicag&o.

PUBLIQUE-SE
COMUNIQUE-SE
CUMPRA-SE

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE IBAITI, ESTADO DO PARANA, aos dois dias do més de fevereiro do ano de dois mil e vinte e
um (2.2.2021).

ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO
Prefeito Municipal

Municipio de Ibaiti
Rua Vereador José de Moura Bueno, 23 - Praga dos Trés Poderes - Cenlro — CEP 84.900-000 0s atos oficiais publicados sdo assinados digitalmente
Telefone (43)3546-7450 — E-mail: diario@ibaiti.pr.gov.br




SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAGAO — SEMAD

Departamento de Licitacdao e Contratos

IBAITI

PREFEITURAMUNIGIPAL

Ibaiti — Parana

Gabinete do Prefeito

Em atengdo as informagGes do Departamento de Licitagio, Dep. de Contabilidade e a
orientagio da Procuradoria Juridica, AUTORIZO a abertura de procedimento licitatério de
DISPENSA DE LICITAGCAO, com o objeto de CONTRATACAO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA PARA REALIZACAO DE REVISAO DE GARANTIA DE 20.000 KM
RODADOS REFERENTE AO CAMINHAO VOLKSWAGEN MODELO VW/24.260 CRM 6X2
PLACA RUO-7B64 RENAVAM 01302784444 LOCADO NA SECRETARIA DE OBRAS DO
MUNICIPIO DE IBAITL., com o critério de julgamento de Por item Menor Preco, nas mesmas

condigdes e quantitativo disposto na solicitagfio Inicial.
Intime-se o Setor de Licitagdo para providéncias

Cumpra-se.

Ibaiti, 24 de marco de 2023

Antone Ssio Alve’%m

refeito Municipal

Praca dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - |baiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br



SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO — SEMAD

Departamento de Licitagdo e Contratos

IBAITI

PREFETURA MONCIFAL Ibaiti — Parand

¢ Fou

Comissao Permanente de Licitagdes

Termo de Justificativa — Dispensa de Licitagdo

Processo Licitatorio: Processo dispensa N2. 29/2023

Processo Administrativo: n® 141/2023

Ementa: CONTRATAGAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA REALIZACAO DE REVISAO DE GARANTIA
DE 20.000 KM RODADOS REFERENTE AO CAMINHAO VOLKSWAGEN MODELO VW/24.260 CRM 6X2
PLACA RUO-7B64 RENAVAM 01302784444 LOCADO NA SECRETARIA DE OBRAS DO MUNICIPIO DE
IBAITI,

Base Legal: Artigos 23, inciso Il, alinea “a”, e 24, §1°, da Lei n2. 8.666/93, de 21.06.93.

Empresa: SERVOPA CAMINHOES LTDA , inscrita no CNPJ n? 00.298.749/0001-67.

O Municipio de Ibaiti, Estado do Parand, Pessoa Juridica de Direito Publico Interno, inscrito
no CNPJ/MF sob n? 77.008.068/0001-41, Inscricdo Estadual Isento, com sede a Rua José de Moura
Bueno, 23, Praca dos Trés Poderes, na cidade de Ibaiti — Parand, representado por seu Prefeito, o
Senhor Antonely de Céssio Alves de Carvalho, necessita da CONTRATACAO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA PARA REALIZAGAO DE REVISAO DE GARANTIA DE 20.000 KM RODADOS REFERENTE
AO CAMINHAO VOLKSWAGEN MODELO VW/24.260 CRM 6X2 PLACA RUO-7B64 RENAVAM
01302784444 LOCADO NA SECRETARIA DE OBRAS DO MUNICIPIO DE IBAITI.

Ha a informacdo de dotagdo orgamentdria e disponibilidade financeira para o ano corrente,
conforme consta no processo, para realizar a presente contrata¢3o.

O menor valor proposto tem seu total estipulado em R$2.576,47 (Dois Mil, Quinhentos e
Setenta e Seis Reais e Quarenta e Sete Centavos), ofertado pela empresa SERVOPA CAMINHOES
LTDA, pessoa juridica de direito privado, inscrita no CNPJ 00.298.749/0001-67, sediada na ROD.
MELLO PEIXOTO, 1200 COMERCIAL - CEP: 86185700 - BAIRRO: JD. UNIAO CIDADE/UF: Cambé/PR.

Quantitativo e especificagdes abaixo descritos:

LOTE: 1 - LOTE 001

ITEM |[CODIGO  |[NOME DO SERVICO QUA [UNIDAD [PRECO [PREGO
DO NT. [E MAXIMO [MAXIMO
SERVIGO TOTAL

1 6120 REVISAO DE VEICULOS MODELO: VW/24260 [1,00 [SERV. |[2.576.47 [2.576.47

CRM 6X2 PLACA: RUO 7B64 RENAVAM:
01302784444

PECAS UTILIZADAS:

BUJAO
FILTRO DE OLEO

Praca dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - |baiti PR - www.ibaiti.pr.gov.br



SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO — SEMAD

Departamento de Licitagdo e Contratos

IBAITI

PREFEITURA MUNIGIPAL l ba Itl - Pa rana

FILTRO RACOR

FILTRO DE AR EXTERNO

ADITIVO DE COMBUSTIVEL ALMAX
GRAXA UNIVERSAL
LUBRIFICANTEORIGINAL ALMAX

TOTAL 2.576,47

O valor proposto no orgamento enquadra-se no disposto no art. 23, inciso Il, alinea “a” e no
art. 24, inc. Il, da Lei n2. 8.666/93, mencionando a dispensa de licitacio para contratacdo de servigos
e compras, com pequena relevancia econémica, diante da onerosidade de uma licitac3o.

Destaca-se que a alinea “a” do art. 24, inc. II, da Lei n2. 8.666, de 21 de junho de 1993, foi
alterado pelo Decreto 9.412/2018, publicado no DOU de 19/06/2018, que corrigiu os valores nos

seguintes termos:

Art. 1° Os valores estabelecidos nos incisos | e Il do caput do art. 23 da Lei n°
8.666, de 21 de junho de 1993, ficam atualizados nos sequintes termos:
()

Il - para compras e servigos néo incluidos no inciso I:
a) na modalidade convite - até R$ 176.000,00 (cento e setenta e seis mil reais);

Desta forma passou-se a vigorar que é DISPENSAVEL a licitagdo quando o valor para compras
for de até 10% (dez por cento) do valor estipulado no art. 23, II, “a”, RS 176.000,00 (cento e setenta

e seis mil reais), ou seja, o valor maximo de RS 17.600,00 (dezessete mil e seiscentos reais).

Art. 24. E dispensével a licitagéo:

()

Il - para outros servigos e compras de valor até 10% (dez por cento) do limite
previsto na alinea "a”, do inciso Il do artigo anterior e para alienagdes, nos casos
previstos nesta Lei, desde que ndo se refiram a parcelas de um mesmo servigo,
compra ou alienagdo de maior vulto que possa ser realizada de uma sé vez;

Destaca-se que o art. 24, agora em seu Inciso XVII, justifica-se a contratacdo sob a
modalidade de Dispensa, pois se trata de servico unico e exclusivo durante a vigéncia da garantia,

Sabe-se que a concessiondria apontada é a Gnica autorizada da marca em nossa regido.

Art. 24. E dispensével a licitagéo:
(-..)
XVIl - para a aquisigdo de componentes ou pegas de origem nacional ou

estrangeira, necessdrios 8 manutengdo de equipamentos durante o periodo de
garantia técnica, junto ao fornecedor original desses equipamentos, quando tal
condig&o de exclusividade for indispensével para a vigéncia da garantia;

Nota-se que o valor da contratagdo estd dentro do limite previsto em lei, com isto,
objetivamos atender aos principios da legalidade, economicidade e celeridade, realizando a presente

contratacéo.

Praca dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br



BAITI

PREFE{TURAMUNGIPAL

Departamento de Licitagdo e Contratos

|baiti — Parana

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO — SEMAD

Nas palavras do doutor Margal Justen Filho (2004, p. 236),

‘A pequena relevéncia econémica da contratagdo nédo justifica gastos com uma
licitagdo comum. A distingdo legislativa entre concorréncia, tomada de pregos e
convite se filia ndo sé & dimens&o econémica do contrato. A lei determinou que as
formalidades prévias deverdo ser proporcionais &s peculiaridades do interesse e
da necessidade publica. Por isso, tanto mais simples serdo as formalidades e mais
rapido o procedimento licitatério, quanto menor for o valor a ser despendido pela

Administragédo Publica.”

A empresa a ser contratada com o menor valor, encontra-se apta para o prestagdo dos

servicos a serem contratados considerando as certiddes negativas apensadas:

1) Prova de inscri¢do no CNPJ com atividade pertinente ao certame;
2) Contrato Social ou Certificado de microempreendedor individual

3) Certiddo de Tributos Federais;

4) Certiddo de Tributos Estaduais;

5) Certid3o de Tributos Municipais;

6) Certiddo do FGTS;

7) Certiddo Trabalhista;

8) Consulta de Impedidos de Licitar — TCE-Pr

9) Cadastro de Empresas Inidéneas e Suspensas — CEIS - Ministério da Transparéncia e Controladoria-

Geral da Unido

Assim, com fundamento nos artigos supracitados da Lei ne. 8.666/93 e na urgéncia da contratacio

apresentamos a justificativa para ratificacdo e demais consideragdes que por ventura se fizerem

necessarias.

Ibaiti-PR, 24 de marco de 2023

Membro da Comissio Perrnarﬁge

Portarian? 1297/2023 de 08 de

Fernando Lopes'Louzano de Siqueira
Agente de Contrataciio

Rosangela Teixeira

Membro da Comissdo Permanente de Contratacio
Portaria n? 1297/2023 de 08 de fevereiro de 2023

Praga dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br



i REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

N CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

NUMERO DE INSCRIGAO DATA DE ABERTURA
00.298.749/0001-67 COMPROVANTE Dg;gigﬁzﬁo EDE SiTUAGAO 17/11/1984
MATRIZ

NOME EMPRESARIAL
SERVOPA CAMINHOES LTDA

TITULG DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) PORTE
SERVOPA DEMAIS

CODIGO E DESCRIGAQ DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
45,11-1-01 - Comércio a varejo de automdveis, camionetas e utilitdrios novos

CODIGO E DESCRIGAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS

45.11-1-02 - Comércio a varejo de automdveis, camionetas e utilitdrios usados

45,12-9-01 - Representantes comerciais e agentes do comércio de veiculos automotores

45.12-9-02 - Comércio sob consignagéo de veiculos automotores

45.20-0-01 - Servigos de manutencdo e reparagdo mecanica de veiculos automotores

45.20-0-02 - Servigos de lanternagem ou funilaria e pintura de veiculos automotores

45.20-0-03 - Servicos de manutengdo e reparagdo elétrica de veiculos automotores

45.20-0-04 - Servicos de alinhamento e balanceamento de veiculos automotores

45,30-7-03 - Comércio a varejo de pegas e acessoérios novos para veiculos automotores

47.31-8-00 - Comércio varejista de combustiveis para veiculos automotores

49,30-2-02 - Transporte rodoviario de carga, exceto produtos perigosos e mudangas, intermunicipal, interestadual e
internacional

64.62-0-00 - Holdings de instituigdes ndo-financeiras

74.90-1-04 - Atividades de intermediagdo e agenciamento de servigos e negécios em geral, exceto imobiliarios
77.11-0-00 - Locagdo de automéveis sem condutor

CODIGO E DESCRIGAQ DA NATUREZA JURIDICA
208-2 - Sociedade Empresaria Limitada

LOGRADOURC NUMERO GCOMPLEMENTO

ROD MELLO PEIXQOTO 1200 SALAA1

CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
86,185-700 JARDIM UNIAO CAMBE PR
ENDEREGO ELETRONICO TELEFONE

corinna@servopa.com.br (43) 3249-6000

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)

wrekk

SITUAGAD CADASTRAL DATA DA SITUAGAO CADASTRAL
ATIVA 16/11/2002

MOTIVO DE SITUAGAO CADASTRAL

SITUAGAQ ESPECIAL DATA DA SITUACAO ESPECIAL

Tk dwdk ARRR IR EF

Aprovado pela Instrug&o Normativa RFB n® 1.863, de 27 de dezembro de 2018.
Emitido no dia 24/01/2023 as 16:39:49 (data e hora de Brasilia). Pagina: 1/1
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SERVOPA CAMINHOES LTDA. “\1
CNPJ/MF: 00.298.749/0001-67 :
NIRE n°412 07305475
162 ALTERACAO DO CONTRATO SOCIAL

PARANAPART PARTICIPACOES SOCIETARIAS LTDA., pessoa juridica de direilo privado com sede a
Rua Padre Germano Mayer, n? 1629, Sala A, Bairro Hugo tange, CEP 80.040-170, Curitiba,
Parand, mscrita no CNPJ sob n® 11.777.130/0001-51 e com contrato social arquivado na
JUCEPAR sob NIRE n? 41206718024, em data de 17.03.2010, ora representada por suas socias
Corinna Beatriz Voswinckel Pedroso, brasileira, casada, advogada, residente e domiciliada em
Curitiba, Parana, portadora do RG n? 3,237.083-7 SSP/PR, e CPF 016.858549-80 e Anya Susanne
Voswinckel Celestino, brasileira, casada, administradora de empresas, residente e domiciliada
e Curitiba, Parana, portadora do RG n¢ 890.742.0 SSP/PR e inscrita no CPF/MF sob n®
8(2.3%5.989-91; ANYA SUSANNE VOSWINCKEL CELESTINO, ja qualificada; ¢ CORINNA BEATRIZ
VOSWINCKEL PEDROSO, & quelificada, adiante assinadas; sdcias da sociedade limitada
empresana denominada SERVOPA CAMINHOES LTDA., inscrita no CNPJ/MF seb n?
£0.298.749/0001-67, estabelecida na Rodovia Mello Peixoto, 1200, sala 1, Bairro Jardim Unido -
Cidade de Cambé - Parana, CEP: 86.185-700, com contrato social sob NIRE n? 41207305475 e
Gltima alteragdo consolidada registrada em 19.07.2021 sob n2 20211208043, resolvem alterar o
contralo social, na clausula seguinte:

CLAUSULA PRIMEIRA - A sociedade alterar o endereco da filial na Cidade de Arapongas, inscrita
no CNPJ n® 00.288.749/0003-29, do endereco da Rodovia BR 369, Km 181, sala I, Parque
Industrizl IV, em Arapongas - Parand, CEP: 86.706-430 para o endereco da Rodovia BR 116
(Contorno Leste) n? 7461, Bairro lurema, CEP 83.025-518, na Cidade de S3o José dos Pinhais,

Estado do Parana.

CLAUSULA SEGUNDA - Os sécios, por unanirnidade, resolvemn consolidar o contrato social, y

et

conforme segue:
SERVOPA CAMINHOES LTDA.
CNPJ/MF: 00.298.749/0001-67 Ty
NIRE n2 412 07305475
CONSOLIDACAQ f

PARANAPART PARTICIPACOES SOCIETARIAS LTDA,, pessoa juridica de direito privada com sede a -~

Rua Padre Germano Mayer, n? 1629, Sala A, Bairro Hugo Lange, CEP 80.040-170, Curitiba, @
Parand, inscrita no CNPJ sob n? 11.777.130/0001-51 e com contrato social arquivado na
JUCEPAR sob NIRE n® 41206718024, em data de 17.03.2010, ora representada por suas socias
Corinna Beatriz Voswinckel Pedraso, brasileira, casada, advogada, residente e domiciliada em
Curitiba, Farana, portadora do RG n® 3.237.083-7 SSP/PR, e CPF 016.858548-50 e Anya Susanne
voswinckel Celesting, brasileira, casada, administradora de empresas, residente e domiciliada

et Curitiba, Parand, portadora do RG n® 890.742.0 5SP/PR e inscrita no CPF/MF sob n®
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802.389.989-91, ANYA SUSANNE VOSWINCKEL CELESTINO, j& qualificada; e CORINNA BEATRIZ
VOSWINCKEL PEDROSO, ja qualificada, adiante assinadas; socias da sociedade limitada
empresaria denominada  SERVOPA  CAMINHOES LTDA., inscrita no CNPJ/MF sob n@
00.298.749/0001-67, estabelecida na Rodovia Mello Peixoto, 1200, sala 1, Bairro Jardim Unido -

cidade de Cambé - Parana, CEP: 86.185-700, com NIRL n2 41207305475, resolvem consolida-lo,
passando a sociedade a reger-se exclusivamente pela legislagdo em vigar e clausulas seguintes:

DENOMINACAQ, SEDE, OBJETO E INICIO

PRIMEIRA - A sociedade denomina-se SERVOPA CAMINHOES LTDA., com sede e foro na Rodovia
NMello Peixoto, 1200, sala 1, Bairro Jardim Unido - cidade de Cambé - Pr, CEP: 86.185-700; e filiais
localizadas nos seguintes enderecgos: (i} Rodovia BR 116 (Contorno Leste) n2 7461, Bairro Jurema,
cidade de 536 José dos Pinhais-Pr, CEP 83.025-518, com capital socia! atribufdo de RS 50.000,00,
{ii} Rodovia BR 153, Km 103, sala 1, cidade de Ibaiti - Pr, CEP: 84.900-000, com capital atribuido
de RS 50.000,00 e (ifi) BR 116, km9, n? 21.130, Cidade industrial de Curitiba, Curitiba-Pr, CEP n®
81.690-500, com capital social atribuido de RS 50.000,00.

SEGUNDA - O objeto social da sociedade é:

4511-1/01 ~ Cornércio a varejo de automaoveis, camionetas e utilitérios novos;

4511-1/02 -~ Comércio a varejo de automdveis, camionetas g utilitarios usados;

4512-9/01 - Representantes comerciais e agentes do comercio de veiculos automotores;

4512-9/G2 - Comércio sob consignacdo de veiculos automotores;

4520-0/01 - Servigos de manutencio e reparagdo mecdnica de velculos automotores;

452" 0/02 - Servigos de lanternagem ou funilaria e pintura de veiculos automotores;
520-0/0% - Servigos de manutencio e reparagdo elétrica de veiculos automotores;

4520-0/C4 - Servigos de alinhamento e balanceamento de veiculos automotores;

4530-7/C3 — Comércio a varejo de pecas a acessdrios novos para veiculos automotores; £
4731-8/00 ~ Servigo de abastecimento de veiculos da propria empresa. o
4930-2/02 ~ Transporte rodovidrio de carga, exceto produtos perigosos e mudangas,
intermunicipal, interestadual e internacional. /,
7450-1/04 - Atividades de intermediacio e apenciamenlo de servicos e negécios em geral, |
exceto imobilidrios; i
7711-0/00 — Locacdo de automdveis sem condutor e ~

6462-0/00 —~ Holdings de instituicBes ndo-financeiras.

Paragrafo 12 - A filial localizada em S8o José dos Pinhais, de CNPJ n? 00.298.749/0003-29 tera o

seguinte objeto social: &
\J

4511-1/01 — Comércio a varejo de automaoveis, camionetas e utilitarios novos;
4511-1/02 - Cuméreio a varejo de automoveis, camionetas e utilitarios usados;
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512-9/01 - Representantes comerciais e agentes do comercio de veiculos automotores,
a.‘,? 2-9/02 - Cor*‘”cm sob consignacdo de velculos automotores;
20-0/01 — Servicos de manutencio e reparacdo mecanica de veiculos automotores;
520-0/03 - Servigos de manutencdo e reparacdo eletrica de veiculos automotores;
4530-7/03 ~ Comércio a varejo de pegas a acessorios novos para veiculos automotores;
7711-0/00 — Locacdo de automoveis sem condutor e
6462-0/00 — Holdings de instituigGes nao-financeiras.

45
\

f1 (J

Paragralo 22 - A filial localizada em Ibaiti, de CNPJ n2 00.298.745/0010-58 terd o seguinte objeto

social:

4511-1/01 - Comércio a varejo de automaveis, camionetas e utilitarios novos;

4511-1/02 — Comércio a varejo de automaoveis, camionelas e utilitarios usados;
4512-9/01 - Representantes comerciais e agentes do comercio de veiculas automotores,
4512-9/02 - Comércio seb consignagéo de veiculos automo'mres

4520-0/01 — Servigos de manutengdo e reparacdo mecdnica de veiculos automotores;
4520-0/03 - Servicos de manutengdo e reparagdo efetma de veiculos automotores;
4530-7/03 - Comércio a varejo de pecas a acessorios novos para veiculos automotores;
7711-0/00 - LocacZo de aulomdveis sem condutor e

6462-0/00 — Holdings de instituigdes ndo-financeiras.

Pa'agraﬁ:\ 29 . A filial localizada em Curitiba, de CNPJ n? 00.298.749/0012-10 terd o seguinte
objeto social:

511-1/01 - Comércio a varejo de automdveis, camionetas e utilitarics novos; 4
,:f;s 11-1/02 — Comercio a vargjo de automoveis, camionetas e utilitarics usados; ,‘
4512-9/01 ~ Representantes comerciais e agentes do comercio de veiculos automatores;

i
X
512-9/02 — Comércio sob consignacdo de veiculas automotares;

451

4520-0/01 — Servigos de manutencao e reparacdc mecanica de veiculos automotores; .’;'

4520-C /‘02 Servicos de lanternagem ou funilaria e pintura de veiculos automotores; ;

4520-0/03 - Servigos de manutengiio e reparacio elétrica de velculos automotores; !

4520-0/04 - Servicos de glinhamento e balanceamento de veiculos automotores;

4530-7/03 - Cornéreio a varejo de pegas a acessorics novos para veiculos automotores; I
4731-¢ /f'u Servico de abastecimento de veiculos da propria empresa.

4930-2/02 ~ Transporte rodovidrio de carga, exceto produtos perigosos e mudangas,

intermunicipal, interestadual e internacienal.

7490-1/04 - Atividades de intermediacdo e agenciamento de servigos e negocios em geral,
exceto imobiliarios;

7711-C/00 — Locagio de automaoveis sem condutor e

6462-C/00 - Holdings de instituigdes nao-financeiras.
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TERCEIRA — A sociedade permanecera em existéncia por prazo indeterminado, tendo iniciado
suas atividades em 22.11.1994,

DO CAPITAL SOCIAL

QUARTA - Em razdo do exposto nesta clausula, o capital social de RS 38.514.000,00 (trinta e 0ito
milhdes, quinhentos e catorze mil reais), dividido em 38.514.000 quotas de RS 1,00 (um real)
cada uma, totalmente integralizado em moeda corrente do pais, fica distribuido entre os socios
nas seguintes proporgoes:

SGcios e Jauetes  [ValoremRS % .
Paranapart ParticipacBes Societarias Ltda. 38.513.800 |38.513.800,00 |99.98
Anya Susanne Voswinckel Celestino 100 100,00 0,01
Corinna Beatriz Voswinckel Pedroso 100 100,00 0,01
Total . |38:514.000,00 100,00

Faragrafo 12 - A responsat vator de suas quotas, mas todos
respondeam solidariamente

i

Pardgrafo 22 - A transformacio do tipo societdrio, a alteragdo do contrato social e a elevagdo do
capital social realizada segundo as necessidades da sociedade, serdo decididos nos termos e na
forma prevista neste contrato, correspondendo um voto a cada quota de capital.

Pardgrafo 3¢ - O sécio que discordar das deliberagbes que impliguers em alteracdo deste 5
contrate, poderd optar pela sua permanéncia na sociedade com & modificacdo, ou dela retirar- %
se, recebendo o seu capital, lucros e haveres segundo dados do Gltimo balanco patrimonial

liquido, pagaveis na forma do dispesto neste contrato. s

Paragrafo 42 - A modificacdo do contrato social poderd ocorrer a gualquer tempo, na forma pela i
gual deliberarem os socias por maioria de dois ter¢os do capital social.”
QUINTA - Em razdo da sociedade haver sido constituida “intuito personae” as quotas ndo . |
coderdo ser transferidas, alienadas, oneradas ou cedidas a qualquer titulo, sem previo i
consentimento, por escrito, dos demais gquotistas que (&m direito de preferéncia na sua 2
aquisicdio, na proporgdo das quotas que possuirem. Entretanto, vindo as quotas de determinado \
s6cio a ser penhoradas, isto serd considerado justa causa para a exclusdo do socio proprietario { i
U

das quotas atingidas. W
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Pardgrafo 1¢ - O valor das quotas disponivels seré fixado, para fins do exercicio de preferéncia
por parte dos demais quotistas, de acardo com 0 patriménio liquido expresso no Uitimo balango

patricnonial da sociedade,

Paragrafo 22 - Se os socios n3o se manifestarem no prazo ¢ nvencionado a administragao
reembolsard o sécio retirante de acordo com o patrimdnio liquido expresso em balango
especialmente encerrado para este fim.

Paragrafo 32 - Fica a administracdo autorizada a adquirir para a sociedade, quotas
eventualmente penhoradas quando do respectivo leildo, ou liberadas por sécios, desde gue haja
reserva de lucros disponival, determinando o reembolso das mesmas, na forma do disposto

E
neste documeanto.

SEXTA - Assim como a gualguer sdcio é outorgado o direito de retirar-se da sociedade sob as
condicBes consignadas nesta cldusula, também a sociedade poderd excluir um dos socios, por
decisdo da maioria simplas do capital social.

SETIMA - A sociedade nio se dissclverd, nem entrard em liquidagdo, pela morte, retirads,
faléncia ou concordata, interdigio de qualquer dos sdcios, podendo as demais s6cios prosseguir

com a mesma,

Paragrafo 12 - Ocorrendo qualquer dessas hipGteses, os haveres do socio morto, retirante,
[alido, concordatéric, incapaz ou interdito, sero apurados segundo o balango patritnonial
liguido contabll relativo ao dltimo exercicio.

Pardgrafo 29 - Terminada a apuracdo dos haveres, estes serdo pagos a0 socio retirante ou aos J{E':
herdeiros do sécio falecido, sucessores ou representantes legais em trés parcelas iguais e
mensais vencendo-se a primeira na apresentacdo do formal de partilha homelogado por
sentenca transitada em julgado.

Paragrafo 32 - Caso a sociedade adquira as quotas do socio retirante, podera cedé-las total ou
varclalmente a terceiros, hipdtese em que os sécios decidirdo, em caréter irrecorrivel, sobre a
admissdo, ou ndo, dos indicados. Se admitidos, estes pagardo o valor das quotas pelo valor &
equ.valente de, no minimo, seu valor patrimonial liquido contabil. 3

S

fogom
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DA ADMINISTRAGAQ

OITAVA - A sociedade serd administrada pelas pessoas designadas nesta cldusula, os quais, em
conjunto de dois, ou um deles juntamente com um procurador com poderes esperificos,
representardo a sociedade, fazendo uso do nome comercial.

Paragrafo 12 - Ficam investidos na fungdo de administradores da scciedade as abaixo nomeadas:
Anya Susanne Voswinckel Celestino, brasileira, casada, administradora de empresas, RG n®
890.742-0 SSP/PR e CPF/MF sob n? 802.389.985-971;

Corinna Beatriz Voswinckel Pedroso, brasileira, casada, advogada, RG n 3.237.083-7 SSP/PR e
inscrita no CPF/MF sob n? 016.858.549-90;

Christina Voswincke!l Goloubeff, brasileira, casada, administradora de empresas, com enderego a
Rua Rockfeller, 1118, Bairro Reboucas, CEP 80.230-130, Curitiba, Pr, RG n? 1.552.515-6 SSP/PR e
inscrita no CPR/MF sob n® 875.802.179-53.

Pardgrafo 22 - A administragdo podera, isoladamente:

| - representar a sociedade ativa e passivamente, em juizo ou fora dele e perante as autoridades
sublicas e repartigtes federais, estaduais e municipais, inclusive autarquias;

{j — praticar todos os atos administrativos de roting;

Pardgrafo 32 - Para a pratica dos atos abaixo descritos os sécios deverdo assinar conjuntamente

entre si ou um deles em conjunto com umn dos procuradores designados pela sociedade, com
poderes especificos para:

i —assinar contratos e Uiulos de crédito;

il — emitir e endossar cheques, abrir e movimentar e encerrar contas bancarias;

i — nomear procuradores judiciais e extrajudiciais em nome da scciedade.

IV - assinar documentos de veiculos de propriedade da sociedade e seus respectivos recibos,
transferéncias, CRY, licenciamentos, ou requerimentos junto aos Departamentos de Transitoem %)

. . £
quaisquer Estados da Federagdo. %
Paragrafo 42 — Para a pratica de atos, tais como compra, venda e oneracdo de bens do ativo,

A

contratacio de empréstimos, oferecimento de garantias de qualguer natureza a terceiros,
assinatura de quaisquer contratos relativos 45 concessdes comerciais e outros estranhos a | |
rotina, sera necessaria a assinatura dos sdcios representando a maioria do capital social, ou  ~
autorizacio expressa outorgada por reunido de sdcios.

Paragrafo 59 - A sociedade poderd também ser representada por dois procuradores em conjunto
entre si, nomeados pela sociedade, na extensdo dos poderes que Ihes houverem sido conferidos \
em seus respectivos mandatos, cujo periodo de validade coincidird com o ano calendario | |
seguinte ao da outorga. Procuragdes com poderes “ad juditia” terdo prazo indeterminado de (R

alidade.

<
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Paragrafo 62 - Os administradores estdo obrigados a conduzir 05 negocios da sociedade em
sintonia com a lei, com este contrato, com os contratos de trabalho, com o regulamento

funcional e com as deliberagbes dos s6cios.

Pardgrafo 7° - Havendo divergéncia de opinides entre os administradores a3 respeito de
determinada decisdo, deverdo submeté-ia aos sécios.

Paragrafo 89 - Cessard a responsabilidade dos administradores pelos atos por eles praticados,
desde que devidamente conhecidos e pelos negdcios realizados durante o periodo de sua
gestdo, com a aprovacio das contas do exercicio social a que se referirem. Esta liberagdo ndo
alcancara qualquer negocio realizado sem a autorizagdo prévia dos sécios, quando for o caso, ou
que ndo tenha sido contabilizado.”

DA REUNIAQ DE SOCIOS

DECIMA - As deliberacBes dos socios serdo tomadas em reunido convocada pelos
administradores ou por qualguer sdcio quando houver retardo de mais de sessenta dias nos
casons previstos pelo contrato ou em lei.

Pardgrafo 17 - A reunido de socios instalar-se-d, em primeira convocagdo, com a presenca de
titulares de, no minimo, trés quartos do capital social e, em segunda, com qualquer numero,
podendn o sdcio ser representado por outro sécio ou por advogado, mediante outorga de
mandalo com especificacdo dos atos autorizados.

Pardgrafo 27 - A reunifio serd presidida e secretariada por sécios escolhidos entre os presentes,
de cujos trabalhos serd lavrada ata, no livro de atas de reunides de socios, assinada pelos
membros da mesa e por sécios participantes da reunido. Cdpia da ata autenticada pelos
administradores ou pela mesa, serd levada a arquivamento e averbagdo no Registro Publico de

empresas Mearcantis.

Paragrafo 37 - As reunibes de sécios serdo realizadas, no minimo, uma vez ao ano nos quatro
meses posteriores ac balango patrimonial, com o objetivo de:

(a)  tomar as contas dos administradores e deliberar sobre o balango patrimonial e resultado
eCconcmico;

designar e destituir administradores, fixande sua remuneragdo;

tratar de c;ug lquer outro assunto constante da ordem do dig;

allerar o contrato social.

-
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Pardgralo 47 - Dispensam-se as formalidades descritas nos paragrafos anteriores, quando todos
05 sOcios comparecerem ou decidirem, por escrito, sobre a matéria que seria objeto da reunido.

Paragrafo 5° - As deliberagGes tomadas em reunido de socios vinculam todos os sdcios, ainda
que ausentes ou dissidentes.

EXERCICIO SOCIAL, RESERVAS, DISTRIBUICAO DE LUCROS

DECIMA PRIMEIRA - A 31 de dezembro de cada ano civil, proceder-se-3 ao balanco patrimonial e
demonstragae de resuitados da socledade. Os lucros liquidos quando distribuidos total ou
parcialmente, serdo alribuidos aos sdclos na proporgdo de sua participagdo no capital social.

Paragrafo Unico - A sociedade poderd proceder ao pagamento de juros sobre o capital proprio
ags socios.

DEMAIS CONDICOES

DECIMA SEGUNDA - Havendo neste contrato determinacdo ineficaz ou se a houver futuramente,
quer por lei nova, quer por derrogacdo de condigio vigente, a validade das restantes condicBes
nao sera atingida. A hipdtese de lal evento ou de lacuna que seja apurada no contrato, serd
suprida por alteracdo do contrato social ou por aditivo de outro instrumento vigente, ao gue se
obrigam os socios, desde logo, para que a norma faltante seja implementada regulando o
relacionamento juridico complementarmente.

DECIMA TERCEIRA - A eventual liquidacdo da sociedade obedecera aos processos e rotinas
estabelecides em lei. A decisdo dos stcios sobre eventual liguidacdo da sociedade deverd ser
tomada, sempre, em até seis meses anteriores ao término de um determinado exercicio social.

DLCIMA QUARTA - Os casos omissos serdo regidos, em primeiro lugar, pelas disposicbes do
Codigo Civil de 2002 e, subsidiariamente, no que couber, pela legislacdo regulzdora das

sociedades por acoes.

DECIMA QUINTA — Os sécios e administradoras declaram, sob as penas da lei, nda estar
impedidos de exercer a administracdo da sociedade, por lei especial ou em virtude de
condenagdo criminal ou encontrarem-se sob os efeitos de condenacgiio, a pena que vede, ainda
que temporariamente, o acesso a cargos publicos, ou por crime falimentar, de prevaricacio,
peita ou suborne, concussdo ou peculato; ou contra @ economia popular, contra o sistema 5P
financeire nacional, contra normas de defesa da concorréncia, contra as relagdes de consumo, a ;.
fé publica cu a propriedade. {
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Por se acharem de acordo, firmam os sdcios a presente consolidagdo do contrato social em trés
/ias de igual toor, na presenca das testemunhas abaixo assinadas.

Curitiba, 16 de novembro de 2021
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Secretaria Especial de Desburocratizagéo, Gestdo e Governo Digital
Secretaria de Governo Digital

Departamento Nacional de Registro Empresarial e Integragéo

TERMO DE AUTENTICIDADE

Eu, RENATA SIQUEIRA SEIXAS, com inscricdo ativa no OAB/PR, sob o n® 65843, inscrito no CPF n
07542294911, DECLARO, sob as penas da Lei Penal, e sem prejuizo das san¢des administrativas e civeis, qut
este documento é auténtico e condiz com o original.

CPF N do Registro Nome
07542294911 65843 RENATA SIQUEIRA SEIXAS

CERTIFICO O REGISTRO EM 10/02/2022 15:25 SOB N° 20217862578.
PROTOCOLO: 217862578 DE 28/01/2022.

CODIGO DE VERIFICACAO: 12201815342. CNPJ DA SEDE: 00298749000167,
NIRE: 41207305475. COM EFEITOS DO REGISTRO EM: 10/02/2022.
SERVOPA CAMINHQES LTDA

SEBASTIAO MOTA
SECRETARIO-GERAL
www.empresafacil .pr.gov.br

ko validade deste documento, se ilmprezze, fica sujeito a comprovacido de sua autenticidade hos respsctivos partals

infarmando seus respectives cddiges de verificoagie.



Wi~ MINISTERIO DA FAZENDA _
* Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DEBITOS~ RELATIVOS AOS TRIBUTOS
FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA DA UNIAO

Nome: SERVOPA CAMINHOES LTDA
CNPJ: 00.298.749/0001-67

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de

responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, ¢ certificado que:

1. constam débitos administrados pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) com
exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 da Lej n° 5.172, de 25 de outubro de 1966 -

2. ndo constam inscricdes em Divida Ativa da Unido (DAU) na Procuradoria-Geral da Fazenda
Nacional (PGFN).

Conforme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este documento tem os mesmos efeitos da certidao
negativa.

A aceitagdo desta certidao esta condicionada a verificagdo de sug autenticidade na Internet, nos
enderegos <http://rfb.gov.br> oy <http://www. pgfn.gov.br>.

Caodigo de controle da certiddo: 9025.6806.326C.E052
Qualquer rasura ou emenda invalidarg este documento.
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Estado do Parana
Secretaria de Estado da Fazenda
Receita Estadual do Parana

Certidao Negativa
de Débitos Tributarios e de Divida Ativa Estadual
N° 028861380-89

Certidao fornecida para o CNPJ/MF: 00.298.749/0001-67
Nome: SERVOPA CAMINHOES LTDA

Ressalvado o direito da Fazenda Publica Estadual inscrever e cobrar débitos ainda néo
registrados ou que venham a ser apurados, certificamos que, verificando os registros da Secretaria de
Estado da Fazenda, constatamos nZo existir pendéncias em nome do contribuinte acima identificado,
nesta data.

Obs.: Esta Certidao engloba todos os estabelecimentos da empresa e refere-se a débitos de
~hatureza tributaria e nao tributaria, bem como ao descumprimento de obrigacdes tributarias acessarias.

Valida até 13/04/2023 - Fornecimento Gratuito

A autenticidade desta certiddo devera ser confirmada via Internet
www.fazenda.pr.gov.br

Pagina 1 de 1
Emitido via Internet Publica (14/12/2022 16:12:44)




Prefeitura Municipal de Cambeé

ESTADO DO PARANA
Secretaria Municipal de Fazenda

CERTIDAO QUANTO AOS DEBITOS A FAZENDA MUNICIPAL

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS NY/ANO: 2005/2023

CONTRIBUINTE: 16118 - SERVOPA CAMINHOES LTDA
CPF/CNPJ:00.298.749/0001-67

ENDERECO: ROD MELLO PEIXOTO - BR'369 N°: 1200
BLOCO: ¢ APTQ/SALA/LOJA: SALA 1
BAIRRO: PQ. MARACANA i

COMPLEMENTO: Q. 04 L 41

MUNICIPIO: CAMBE UF; PR CEP: 86.185-700

ATIVIDADE: 4511-1/01 - Comércio a varejo de automéveis, camionetas e utilitarios novos; 4930-2/02 -
Transporte rodoviario de carga, exceto produtos perigosos e mudangas, intermunicipal, interestadual e
internacional; 4731-8/00 - Comércio varejista de combustiveis para veiculos automotores; 4520-0/04 -
Servicos de alinhamento e balanceamento de veiculos automotores; 4512-9/02 - Comércio sob
consignagdo de veiculos automotores; 4520-0/03 - Servicos de manutencio e reparagao elétrica de
veiculos automotores; 4520-0/01 - Servigos de manutengdo e reparagdo mecdnica de veiculos ,
automotores; 4520-0/02 - Servigos-de lanternagem ou funilaria e pintura de veiculos automotores; 7711-
0/00 - Locaga@o de automoveis sem condutor; 4530-7/03 =~ Comércio a varejo de pegas e acessorios
novos para veiculos automotores; 7490-1/04 - Atividades de intermediagao e agenciamento de servigos
e negéceios em geral, exceto imobiliarios; 4512-9/01 - Representantes comerciais e agentes do comércio
de veiculos automotores; 4511-1/02 - Comércio a varejo de automéveis, camionetas e utilitarios
usados; 6462-0/00 - Holdings de instituigées ndo-financeiras :

Conforme disposto no Art. 194 do Cédigo Tributario Municipal — CTM-, aprovado pela Lei
n® 454/83 de 22/12/1983, a alteragdes posteriores, certificamos que revendo nossos
registros nédo encontramos, nesta data, débitos de tributos Mobiliarios, Imobiliarios e de

FINALIDADE: DE APROVAGAO DE PROJETO JUNTO A SECRETARIA DE OBRAS.

Emitida em: 24/01/2023 Valida até: 24/04/2023

ESTA CERTIDAO ABRANGE SOMENTE O CONTRIBUINTE ACIMA IDENTIFICADO E A NAO EXISTENCIA
DE DEBITOS A DATA DE EMISSAO.

Cddigo de Autenticidade: 8aa2a8e133f7

Para verificar: hitp://sgm.cambe.pr.gov.br:8180/Autenticacac/certidaoAutenticado

RUA PARA, 264, CENTRO, CAMBE-PR, CEP: 86.181-240
Fone: (43) 3174-0565 | e-mail: iss@cambe.pr.gov.br | site: http:/fwww.cambe.pr.gov.br



Prefeitura Municipal de Cambeé

ESTADO DO PARANA
Secretaria Municipal de Fazenda

CERTIDAO QUANTO AOS DEBITOS A FAZENDA MUNICIPAL

CONTRIBUINTE: 16118 - SERVOPA CAMINHOES LTDA
CPF/CNPJ:.00.298.749/0001-67

ENDEREGCO: ROD MELLO PEIXOTO - BR 369 N°: 1200
BLOCO: APTO/SALA/LOJA: SALA 1
BAIRRO: PQ. MARACANA '

COMPLEMENTO: Q. 04 L 41 _ ;
MUNICIPIO: CAMBE e UF: PR - CEP: 86.185-700

Divida Ativa, pendentes de regularizacéo referente ao contribuinte de que se trata. Fica
ressalvado o direito-de-o'Municipio inscrever e cobrar as dividas que venham a ser apuradas
em levantamentos posteriores, assim como de efetuar ou rever langamentos sobre fatos
geradores ja ocorridos. i

Cadigo de Autenticidade: 8aa2a8e133f7

Para verificar: http://sgm.cambe.pr.gov.br:8180/Autenticacac/certidaoAutenticado

RUA PARA, 264, CENTRO, CAMBE-PR, CEP: 86.181-240
Fone: (43) 3174-0565 | e-mail: iss@cambe.pr.gov.br | site: http://www.cambe.pr.gov.br



CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: SERVOPA CAMINHOES LTDA (MATRIZ E FILIAIS)

CNPJ: 00.298.749/0001-67

Certiddo n®: 3373586/2023

Expedigdo: 24/01/2023, as 16:43:49

Validade: 23/07/2023 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicgédo.

Certifica-se que SERVOPA CAMINHOES LTDA (MATRIZ E FILIAIS), inscrito(a)
no CNPJ sob o n® 00.298.749/0001-67, NAO CONSTA como inadimplente no
Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.

Certiddo emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidacédo
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.® 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.

Os dados constantes desta Certidido sao de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.

No caso de pessoa juridica, a Certidao atesta a empresa em relacdo
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certiddo condiciona-se a verificacdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMAGCAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identificacido das pessoas naturais e Jiridicas
inadimplentes perante a Justiga do Trabalho quanto as obrigacées
estabelecidas em sentenca condenatéria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdenciarios, a honorarios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execugdo de acordos firmados perante o Ministério Publico do
Trabalho, Comiss&o de Conciliacdo Prévia ou demais titulos que, por
disposigdo legal, contiver forga executiva.




Voltar imprimir

CAIY A

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscricdao: 00.298.749/0001-67

Razao
: ERVOPA CAMINHOES LTDA
Social: S AC

Endereco: ROD MELLO PEIXOTO 1200 SALA1 / JARDIM UNIAQ / CAMBE / PR /
86185-700

A Caixa Econdomica Federal, no uso da atribuicdo que lhe confere o
Art. 7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta
data, a empresa acima identificada encontra-se em situagao regular
perante o Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado n8o servird de prova contra cobranca de
quaisquer débitos referentes a contribuicdes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigagdes com o FGTS.

Validade:21/03/2023 a 19/04/2023

Certificacdo Nimero: 2023032100310947545438
Informacgdo obtida em 24/03/2023 13:15:00

A utilizacdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificagdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br




Governo do Estado do Parana
Secretaria da Micro e Pequena Empresa
Junta Comercial do Estado do Parana

JUCEPAR
Sistema Nacional de Registro de Empresas Mercantis - SINREM
Certificamos que as informagdes abaixo constam dos documantos arquivados
nesta Junta Comercial e sdo vigentes na data da sua expedigao. )
| Nome Empresarial: SERVOPA CAMINHOES LTDA Protocolo: PRC2314491291

Natureza Juridica: Sociedade Empresaria Limitada

| NIRE (Sede) CNPJ Data de Ato Constitutivo Inicio de Atividade
41207305475 00.298.749/0001-67 21/03/2012 22/11/1994

Endereco Completo

Rodovia MELLO PEIXQTO, N? 1200, SALA 1, JARDIM UNIAO - Cambé/PR - CEP 86185-700

[ N "

. jeto Social

| COMERCIO A VAREJO DE AUTOMOVEIS,CAMIONETAS E UTILITARIOS NOVOS COMERCIO A VAREJO DE AUTOMOVEIS, CAMIONETAS E
UTILITARIOS USADOS REPRESENTANTES COMERCIAIS E AGENTES DO COMERCIO DE VEICULOS AUTOMOTORES COMERCIO SOB
CONSIGNACAO DE VEICULOS AUTOMOTORES SERVICOS DE MANUTENCAO E REPARACAO MECANICA DE VEICULOS AUTOMOTORES
SERVICOS DE LANTERNAGEM OU FUNILARIA E PINTURA DE VEICULOS AUTOMOTORES. SERVICOS DE MANUTENCAO E REPARACAO

| ELETRICA DE VEICULOS AUTOMOTORES SERVICOS DE ALINHAMENTO E BALANCEAMENTO DE VEICULOS AUTOMOTORES. COMERCIO A
| VAREJO DE PECAS E ACESSORIOS NOVOS PARA VEICULOS AUTOMOTORES SERVICO DE ABASTECIMENTO DE VEICULOS DA PROPRIA
EMPRESA TRANSPORTE RODOVIARIO DE CARGA, EXCETO PRODUTOS PERIGOSOS E MUDANCAS, INTERMUNICIPAL, INTERESTADUAL E
INTERNACIONAL ATIVIDADES DE INTERMEDIACAQ E AGENCIAMENTO DE SERVICOS E NEGOGIOS EM GERAL, EXCETO IMOBILIARIOS
LOCACAO DE AUTOMOVEIS SEM CONDUTOR E HOLDINGS DE INSTITUICOES NAO FINANCEIRAS.

Capital Social Porte

| R$ 38.514.000,00 (trinta e oito milhdes e quinhentos e catorze mil reais) Demais
| Capital Integralizado

R$ 38.514.000,00 (trinta e oito milhdes e quinhentos e catorze mil reais)

Prazo de Duragao
Indeterminado

SR— W .

Dados do Sdcio

Nome CPF/CNPJ Participagdo no capital Espécie de socio Administrador Término do mandato |
: CORINNA BEATRIZ 016.858.549-90 R%$ 100,00 Socio S Indeterminado i
| VOSWINCKEL PEDROSQ
Nome CPF/CNPJ Participagdo no capital Espécie de socio Administrador Término do mandato
PARANAPART 11.777.130/0001-51  R$ 38.513.800,00 Sécio N Indeterminado
| BARTICIPACOES ;
JIETARIAS LTDA
| Nume CPF/CNPJ Participagdo no capital Espécie de sécio Administrador Término do mandato
ANYA SUSANNE 802.389.989-91 R$ 100,00 Administrador / S Indeterminado
VOSWINCKEL CELESTINO REPRESENTANTE /
Sdcio

e

Dados do Administrador

 Nome CPF Término do mandato

: CORINNA BEATRIZ VOSWINCKEL PEDRQOSO 016.858.549-90 Indeterminado H
| Nome CPF Término do mandato i
| CHRISTINA VOSWINCKEL GOLOUBEFF 875.802.179-53 Indeterminado §
| Nome CPF Término do mandato

; ANYA SUSANNE VOSWINCKEL CELESTINO 802.389.989-91 Indeterminado

S e e —————————— s W STTRAS———

| Ultimo Arquivamento ' Situagdo

| Data Nimero Ato/eventos ATIVA

E 10/02/2022 20217862578 002/ 024 - ALTERACAO DE FILIAL NA UF DA Status |
i SEDE SEM STATUS 3

: Filial(ais) nesta Unidade da Federagao ou fora dela

| 1- NIRE: 41901268015 CNPJ: 00.298.749/0003-29

: Enderego Completo :

| ROD CONTORNO LESTE BR-116, N* 7461, LOTE AREA B, SANTO ANTONIO, Sio José dos Pinhais, PR, CEP: 83025518

| 2- NIRE: 41901268023 CNPJ: 00.298.749/0010-58
. Enderego Completo

| ROD BR 153, N? KM 103, SALA 1, CENTRO, Ibaiti, PR, CEP: 84900000

| 3- NIRE: 41901312928 CNPJ: 00.298.749/0012-10 |
. Enderego Completo

! RODOVIA BR 116 KM 9, N? 21130, CIDADE INDUSTRIAL, Curitiba, PR, CEP: 81680500

1de2



Governo do Estado do Parana = iy
Secretaria da Micro e Pequena Empresa pARANA @
Junta Comercial do Estado do Parana e U
JUCEPAR
Continuagao
Sistema Nacional de Regisiro de Empresas Mercantis - SINREM
Certificamos que as informagdes abaixo constam dos documentos arquivados
nesta Junta Comercial e sao vigentes na data da sua expedigao.
| Nome Empresarial: SERVOPA CAMINHOES LTDA Protocolo: PRC2314491291

|

? Natureza Juridica: Sociedade Empresaria Limitada

Esta certidao foi emitida automaticamente em 25/01/2023, as 07:58:00 (horario de Brasilia).
Se impressa, verificar sua autenticidade no https://www.empresafacil.pr.gov.br, com o codigo ASUDMHGO.

ARV RERMmE

LEANDRO MARCOS RAYSEL BISCAIA
Secretario(a) Geral

2de 2
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TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIAO

Consulta Consolidada de Pessoa Juridica

Este relatorio tem por objetivo apresentar os resultados consolidados de consultas eletronicas realizadas
diretamente nos bancos de dados dos respectivos cadastros. A responsabilidade pela veracidade do
resultado da consulta é do Orgio gestor de cada cadastro consultado. A informacdo relativa a razio social
da Pessoa Juridica ¢ extraida do Cadastro Nacional da Pessoa Juridica, mantido pela Receita Federal do
Brasil.

Consulta realizada em: 24/03/2023 13:25:05

Informacdes da Pessoa Juridica:

Razdo Social: SERVOPA CAMINHOES LTDA
CNPJ: 00.298.749/0001-67

Resultados da Consulta Eletrénica:

Orgdo Gestor: TCU
Cadastro: Licitantes Inidoneos
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certiddo original no portal do orgio gestor, clique AQUI.

Orgio Gestor: CNJ

Cadastro: CNIA - Cadastro Nacional de Condenacgdes Civeis por Ato de Improbidade Administrativa
e Inelegibilidade

Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certiddo original no portal do Orgio gestor, clique AQUI.

Orgio Gestor: Portal da Transparéncia
Cadastro: Cadastro Nacional de Empresas Inidoneas e Suspensas
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certiddo original no portal do érgdo gestor, clique AQUIL

Orgdo Gestor: Portal da Transparéncia
Cadastro: CNEP - Cadastro Nacional de Empresas Punidas
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certiddo original no portal do érgdo gestor, clique AQUI.

Obs: A consulta consolidada de pessoa juridica visa atender aos principios de simplificagdo e racionalizagio
de servigos puiblicos digitais. Fundamento legal: Lei n® 12.965, de 23 de abril de 2014, Lei n° 13.460, de 26
de junho de 2017, Lei n°® 13.726, de 8 de outubro de 201 8, Decreto n° 8.638 de 15, de janeiro de 2016.




# TCEPR

Consulta de Impedidos de Licitar
(NPJ: 00298749000167

NENHUM ITEM ENCONTRADO!




SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAGAO — SEMAD

Departamento de Licitagdo e Contratos

IBA!_T' Ibaiti — Parana

PREFEITURA MUNICIPAL

TERMO DE RATIFICACAOQ

Dispensa a Licita¢io n® 29/2023
Processo Administrativo n® 141/2023

Objeto: CONTRATACAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA REALIZACAO DE REVISAO
DE GARANTIA DE 20.000 KM RODADOS REFERENTE AO CAMINHAO VOLKSWAGEN
MODELO VW/24.260 CRM 6X2 PLACA RUO-7B64 RENAVAM 01302784444 LOCADO NA
SECRETARIA DE OBRAS DO MUNICIPIO DE IBAITI.

Pelo presente Termo De Ratificagiio, tendo recebido nesta data, parecer técnico da
Comissao Permanente de Licitagdo, designada através de Portaria n° 1297/2023 e do reconhecimento
da presenga de requisitos exigidos pelo art. 24, inc. II da Lei n® 8.666/93, RATIFICO a referida
Processo dispensa bem como encaminho o presente processo para o Departamento Competente para

as devidas providéncias quanto a contratag@o do objeto em epigrafe.

Ibaiti, 24 de margo de 2023

LVES DE CARVALHO

Prefeito Municipal
Contratante

Praga dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br



SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAGAO — SEMAD

Departamento de Licitagdo e Contratos

IBAITI

PREFEITURALINIGIFAL Ibaiti — Parand

EXTRATO DO ATO DE DISPENSA N.2 29/2023

Contratante: Prefeitura Municipal de Ibaiti.

Contratado: SERVOPA CAMINHOES LTDA, inscrita no CNPJ n2 00.298.749/0001-67

Objeto: CONTRATACAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA REALIZAGAO DE REVISAO DE GARANTIA
DE 20.000 KM RODADOS REFERENTE AO CAMINHAO VOLKSWAGEN MODELO VW/24.260 CRM 6X2

PLACA RUO-7B64 RENAVAM 01302784444 LOCADO NA SECRETARIA DE OBRAS DO MUNICIPIO DE
IBAITI..

Dotagao Orgcamentdria:

Dotacoes

Exercicio |Conta da |Funcional programatica Fonte de |Natureza da Grupo da fonte

da despesa recurso |[despesa
despesa

2023 1550 04.001.15.452.0011.2024 0 3.3.90.39.00.00 |Do Exercicio
Valor Total: RS 2.576,47 (Dois Mil, Quinhentos e Setenta e Seis Reais e Quarenta e Sete Centavos).

Vigéncia: 30 Dias.
Fundamento: Art. 24, inc. Il da Lei n? 8.666/93.
Foro: Comarca de |baiti, Estado do Parana.

Ibaiti,24 de margo de 2023

ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO
Prefeito Municipal
Contratante

SERVOPA CAMINHOES LTDA
ANYA SUSANNE VOSWINKEL CELESTINO - 802.389.989-91
Contratado

Praca dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR - www.ibaiti.pr.gov.br



DIARIO OFICIAL

MUNICIPIO DE IBAITI-PR

PREFEITURA MUNICIPAL

Em conformidade com a Lei Municipal n® 693/2013, LEI COMPLEMENTAR FEDERAL N° 101/2000 E LEI COMPLEMENTAR ESTADUAL N° 137/2011

IBAITI, SEXTA-FEIRA, 24 DE MARGO DE 2023 PAGINA 27

MUNICIPIO DE IBAITI
ESTADO DO PARANA

EDICAO N2 2357 |

ANO 2023 |

Comissao Permanente de Licitagoes
Termo de Justificativa — Dispensa de Licitagao

Processo Licitatério: Processo dispensa N¢, 29/2023

Processo Administrativo: n° 141/2023

Ementa: CONTRATAGAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA REALIZACAO DE REVISAO DE GARANTIA DE 20.000 KM RODADOS
REFERENTE AQ CAMINHAO VOLKSWAGEN MODELO VW/24.260 CRM 6X2 PLACA RUQ-7B64 RENAVAM 01302784444 LOCADO NA
SECRETARIA DE OBRAS DO MUNICIPIO DE IBAITI.

Base Legal: Artigos 23, inciso |I, alinea “a", e 24, §1°, da Lei n°. 8.666/93, de 21.06.93.

Empresa: SERVOPA CAMINHOES LTDA , inscrita no CNPJ n° 00.298.749/0001-67.

O Municipio de Ibaiti, Estado do Parana, Pessoa Juridica de Direito Publico Interno, inscrito no CNPJ/MF sob n°® 77.008.068/0001-
41, Inscricdo Estadual Isento, com sede a Rua José de Moura Bueno, 23, Praga dos Trés Poderes, na cidade de Ibaiti — Parana,
representado por seu Prefeito, o Senhor Antonely de Cassio Alves de Carvalho, necessita da CONTRATAGAO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA PARA REALIZAGAO DE REVISAO DE GARANTIA DE 20.000 KM RODADOS REFERENTE AQ CAMINHAO
VOLKSWAGEN MODELO VW/24.260 CRM 6X2 PLACA RUO-7B64 RENAVAM 01302784444 LOCADO NA SECRETARIA DE OBRAS DO
MUNICIPIO DE IBAITI.

Ha a informagédo de dotagdo orgamentaria e disponibilidade financeira para o ano corrente, conforme consta no processo, para
realizar a presente contratagao.

O menor valor proposto tem seu total estipulado em R$2.576,47 (Dois Mil, Quinhentos e Setenta e Seis Reais e Quarenta e Sete
Centavos), ofertado pela empresa SERVOPA CAMINHOES LTDA, pessoa juridica de direito privado, inscrita no CNPJ 00.298.749/0001-67,
sediada na ROD. MELLO PEIXOTO , 1200 COMERCIAL - CEP: 86185700 - BAIRRO: JD. UNIAO CIDADE/UF: Cambé/PR.

Quantitativo e especificagoes abaixo descritos:

LOTE: 1 - LOTE 001

ITEM CODIGODO  |NOME DO SERVICO QUANT|UNIDADE |PREGO  |PREGO
SERVIGO ) MAXIMO  [MAXIMO

TOTAL
1 6120 REVISAO DE VEICULOS MODELOQ: VW/24260 CRM 6X2  [1,00  |SERV. 2.576,47  [2.576,47

PLACA: RUO 7B64 RENAVAM: 01302784444
PECAS UTILIZADAS:

BUJAO

FILTRO DE OLEO

FILTRO RACOR

FILTRO DE AR EXTERNO

ADITIVO DE COMBUSTIVEL ALMAX
GRAXA UNIVERSAL
LUBRIFICANTEORIGINAL ALMAX

TOTAL 2.576,47

O valor proposto no orgamento enquadra-se no disposto no art. 23, inciso Il, alinea “a” e no art. 24, inc. ll, da Lei n°. 8.666/93,
mencionando a dispensa de licitagdo para contratagdo de servigos e compras, com pequena relevancia econémica, diante da onerosidade de
uma licitagéo.

Destaca-se que a alinea “a" do art. 24, inc. Il, da Lei n°. 8.666, de 21 de junho de 1993, foi alterado pelo Decreto 9.412/2018,
publicado no DOU de 19/06/2018, que corrigiu os valores nos seguintes termos:

Art. 1° Os valores estabelecidos nos incisos | e Il do caput do art. 23 da Lei n® 8.666, de 21 de junho
de 1993, ficam alualizados nos seguintes termos:

(...)

Il - para compras e servigos ndo incluidos no inciso I:

a) na modalidade convite - até R$ 176.000,00 (cento e setenta e seis mil reais);
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Desta forma passou-se a vigorar que ¢ DISPENSAVEL a licitagdo quando o valor para compras for de até 10% (dez por cento) do

valor estipulado no art. 23, II, “a”, R$ 176.000,00 (cento e setenta e seis mil reais), ou seja, o valor maximo de R$ 17.600,00 (dezessete mil e
seiscentos reais).

Art. 24. E dispensavel a licitagdo:

()

I - para outros servigos e compras de valor até 10% (dez por cento) do limite previsto na alinea "a’,
do inciso Il do artigo anterior e para alienagdes, nos casos previstos nesta Lei, desde que néo se
refiram a parcelas de um mesmo Servigo, compra ou alienagdo de maior vulto que possa ser
realizada de uma so vez,

Destaca-se que o art. 24, agora em seu Inciso XVII, justifica-se a contratagéo sob a modalidade de Dispensa, pois se trata de

servigo unico e exclusivo durante a vigéncia da garantia. Sabe-se que a concessionaria apontada € a Unica autorizada da marca em nossa

Art. 24. E dispensavel a licitagao:
(...)
XVII - para a aquisigdo de componentes ou pegas de origem nacional ou estrangeira, necessarios a
manutengdo de equipamentos durante o periodo de garantia técnica, junto ao fornecedor original
desses equipamentos, quando tal condigdo de exclusividade for indispensavel para a vigéncia da
garantia;

Nota-se que o valor da contratagdo esta dentro do limite previsto em lei, com isto, objetivamos atender aos principios da legalidade,

economicidade e celeridade, realizando a presente contratagdo.

Nas palavras do doutor Margal Justen Filho (2004, p. 236),
“A pequena relevancia economica da contratagao néo justifica gastos com uma licitagdo comum. A
distingao legislativa enfre concorréncia, tomada de pregos e convite se filia ndo sé a dimens&o
econdmica do contrato. A lei determinou que as formalidades prévias deverdo ser proporcionais as
peculiaridades do interesse e da necessidade publica. Por isso, tanto mais simples serdo as
formalidades e mais rapido o procedimento licitatorio, quanto menor for o valor a ser despendido
pela Administragdo Publica.”

A empresa a ser contratada com o menor valor, encontra-se apta para o prestacdo dos servicos a serem contratados considerando

as certidées negativas apensadas:

1) Prova de inscrigdo no CNPJ com atividade pertinente ac certame;

2) Contrato Social ou Certificado de microempreendedor individual

3) Certiddo de Tributos Federais;

4) Certiddo de Tributos Estaduais;

5) Certiddo de Tributos Municipais;

6) Certiddo do FGTS;

7) Certiddo Trabalhista;

8) Consulta de Impedidos de Licitar — TCE-Pr

9) Cadastro de Empresas Inidéneas e Suspensas — CEIS - Ministério da Transparéncia e Controladoria-Geral da Unido

Assim, com fundamento nos artigos supracitados da Lei n°. 8.666/93 e na urgéncia da contratagéo apresentamos a justificativa para

ratificacdo e demais consideragdes que por ventura se fizerem necessarias.
Ibaiti-PR, 24 de margo de 2023

Fernando Lopes Louzano de Siqueira

Agente de Conlratagdo
Portaria n® 1297/2023 de 08 de fevereiro de 2023

Soraia Rodrigues de Melo Rosangela Teixeira
Membro da Comiss&o Permanente de Contratagéo Membro da Comissédo Permanente de Confratagéo
Portaria n® 1297/2023 de 08 de fevereiro de 2023 Portaria n® 1297/2023 de 08 de fevereiro de 2023
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MUNICIPIO DE IBAITI
ESTADO DO PARANA

ANO 2023 | EDICAO N2 2357 |

TERMO DE RATIFICACAOQ

Dispensa a Licitagdo n® 29/2023
Processo Administrativo n°® 141/2023

“™. Objeto: CONTRATAGAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA REALIZAGCAO DE REVISAO DE GARANTIA DE 20.000 KM RODADOS
REFERENTE AO CAMINHAO VOLKSWAGEN MODELO VW/24.260 CRM 6X2 PLACA RUO-7B64 RENAVAM 01302784444 LOCADO NA
SECRETARIA DE OBRAS DO MUNICIPIO DE IBAITI.

Pelo presente Termo De Ratificagdo, tendo recebido nesta data, parecer técnico da Comissdo Permanente de Licitagdo,
designada através de Portaria n® 1297/2023 e do reconhecimento da presenga de requisitos exigidos pelo art. 24, inc. |l da Lei n° 8.666/93,
RATIFICO a referida Processo dispensa bem como encaminho o presente processo para o Departamento Competente para as devidas

providéncias quanto a contratagéo do objeto em epigrafe.

Ibaiti, 24 de margo de 2023

ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO
Prefeito Municipal
Contratante
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EXTRATO DO ATO DE DISPENSA N.° 29/2023

Contratante: Prefeitura Municipal de Ibaiti.

Contratado: SERVOPA CAMINHOES LTDA, inscrita no CNPJ n° 00.288.749/0001-67

Objeto: CONTRATAGAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA REALIZAGAO DE REVISAO DE GARANTIA DE 20.000 KM RODADOS
REFERENTE AO CAMINHAO VOLKSWAGEN MODELO VW/24.260 CRM 6X2 PLACA RUO-7B64 RENAVAM 01302784444 LOCADO NA
SECRETARIA DE OBRAS DO MUNICIPIO DE IBAITI..

Dotagdo Orgamentaria:

Dotagoes

Exercicio da |Conta da Funcional programatica Fonte de Natureza da despesa Grupo da fonte
despesa despesa recurso

2023 1550 04.001.15.452.0011.2024 0 3.3.90.39.00.00 Do Exercicio

Valor Total: R$ 2.576,47 (Dois Mil, Quinhentos e Setenta e Seis Reais e Quarenta e Sete Centavos).
Vigéncia: 30 Dias.

Fundamento: Art. 24, inc. |l da Lei n°® 8.666/93.

Foro: Comarca de Ibaiti, Estado do Parana.

Ibaiti,24 de margo de 2023

ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO
Prefeito Municipal
Contratante

SERVOPA CAMINHOES LTDA
ANYA SUSANNE VOSWINKEL CELESTINO - 802.389.989-91
Contratado
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05/04/2023, 10:54

Detalhes processo licitatdrio

Informacdes Gerais

Ano* 9023

Ne licitagdo/dispensa/inexigibilidade* 7q

Instituicdo Financeira

Contrato de Empréstimo

Recursos provenientes de organismos internacionais/multilaterais de crédito

Mural de Licitagdes Municipais

Entidade Executora  MuNICIPIO DE IBAITI

P Namero edital/processo™ 4y

Prego maximo/Referéncia de preco - 2 576 47
R$*
Data Publicagdo Termo ratificacdo  4/03/2023

Data Abertura 24/03/2023

Data Cancelamento

Modalidade®  processo Dispensa

Descricdo Resumida do Objelo™  coNTRATACAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA REALIZACAO DE REVISAC DE
GARANTIA DE 20,000 KM RODADCS REFERENTE AQ CAMINHAO VOLKSWAGEN
MODELD VWV/24.260 CRM 6X2 PLACA RUO-7B64 RENAVAM (11302784444 LOCADO
NA SECRETARIA DE OBRAS DO MUNICIPIO DE IBAITL,

Dotagdo Orcamentdria®  (400115452001120243390390000

Data Registro 31/03/2023

Data Registro do Cancelamento

Ha itens excdusivos para EPR/ME? Nau

Ha cota de participacio para EPP/ME? Nao Percentual de participacdor g gp

Trata-se de obra com exigéncia de subcontratagdo de EPP/ME? Néao

Ha prioridade para aquisicbes de microempresas regionais ou locais? Nao

Atencio: o TCE-PR ndo possui cépia dos arquivos dos editais, Eles devem ser obtidos exclusivamente junto aos municipios/entidades.

Para maiores informacfes, consulie o site da entidade: http://www.ibaiti.pr.oov.br

https://servicos.tce.pr.gov.br/TCEPR/Municipal/AML/DetalhesProcessoCompraWeb.aspx
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